
 

 

 

 

 

 

 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

MADONAS PILSĒTAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 

„KASTANĪTIS” 

Reģ. Nr.4401900094, Blaumaņa iela 19, Madona, Madonas novads, LV- 4801, tālrunis 648 21203, 

e-pasts kastanitis@madona.lv 

 

 

 

 

Madonas pilsētas  

pirmsskolas izglītības iestādes “Kastanītis” 

PAŠNOVĒRTĒJUMA ZIŅOJUMS 
 

 

 

Madona, 2020 

 

 

mailto:kastanitis@madona.lv


Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

2 
 

SATURS 
I. IZGLĪTĪBAS IESTĀDES VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS .............................................................. 3 

1.1. Bērnu skaits ............................................................................................................................................... 3 

1.2. Īstenotā izglītības programma ................................................................................................................... 3 

1.3. Pedagogu sastāvs ...................................................................................................................................... 3 

1.4. Izglītības iestādes pamatmērķi .................................................................................................................. 3 

1.5. Mācību darba prioritātes 2019./2020.māc.g. ............................................................................................ 4 

1.6. Projekti un sadarbības līgumi ................................................................................................................... 5 

1.7. Audzināšanas darba prioritātes 2019./2020. māc.g. ................................................................................. 5 

1.8. Iepriekšējā vērtēšanas perioda ieteikumu izpilde ...................................................................................... 9 

II. IZGLĪTĪBAS IESTĀDES SNIEGUMS KVALITĀTES RĀDĪTĀJOS VISU JOMU 

ATBILSTOŠAJOS KRITĒRIJOS.................................................................................................................... 9 

2.1. MĀCĪBU SATURS ................................................................................................................................... 9 

2.1.1. Izglītības iestādē īstenotās programmas ................................................................................................ 9 

2.2. MĀCĪŠANA UN MĀCĪŠANĀS ............................................................................................................ 11 

2.2.1. Mācīšanas kvalitāte .............................................................................................................................. 11 

2.2.2. Mācīšanās kvalitāte  (aktualizēts 2020.gadā) ...................................................................................... 14 

2.2.3. Vērtēšana kā mācību procesa sastāvdaļa ............................................................................................. 15 

2.3. BĒRNU SASNIEGUMI .......................................................................................................................... 16 

2.4. ATBALSTS BĒRNIEM .......................................................................................................................... 17 

2.4.1. Psiholoģiskais atbalsts, sociālpedagoģiskais atbalsts .......................................................................... 17 

2.4.2. Bērnu drošības garantēšana ................................................................................................................. 18 

2.4.3. Atbalsts personības veidošanā ............................................................................................................. 19 

2.4.4. Atbalsts karjeras izglītībā ..................................................................................................................... 20 

2.4.5. Atbalsts mācību darba diferenciācijai .................................................................................................. 20 

2.4.6. Atbalsts bērniem ar speciālajām vajadzībām ....................................................................................... 21 

2.4.7. Sadarbība ar bērna ģimeni  (aktualizēts 2020.gadā) ........................................................................... 22 

2.5. IESTĀDES VIDE .................................................................................................................................... 23 

2.5.1.Mikroklimats .......................................................................................................................................... 23 

2.5.2. Fiziskā vide ........................................................................................................................................... 24 

2.6. IESTĀDES RESURSI ............................................................................................................................. 25 

2.6.1. Iekārtas un materiāltehniskie resursi  (aktualizēts 2020.gadā)............................................................ 25 

2.6.2. Personālresursi .................................................................................................................................... 26 

2.7. IESTĀDES DARBA ORGANIZĀCIJA, VADĪBA UN KVALITĀTES NODROŠINĀŠANA ............ 30 

2.7.1. Iestādes darba pašvērtēšana un attīstības plānošana .......................................................................... 30 

2.7.2. Iestādes vadības darbs un personāla pārvaldība ................................................................................. 30 

2.7.3. Iestādes sadarbība ar citām institūcijām.............................................................................................. 32 

III.      TURPMĀKĀS ATTĪSTĪBAS KOPSAVILKUMS ............................................................................ 34 

 

 
 

 

 
 

 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

3 
 

 

I. IZGLĪTĪBAS IESTĀDES VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

1.1. Bērnu skaits  
Bērnu skaits 2020./2021. māc.g. ir 106 bērni, kas apmeklē Iestādi, un salīdzinājumā ar 

2019./2020.māc.g. tas ir samazinājies par 8 bērniem. 

Bērni ir vecumā no 1,5 līdz 7 (8) gadiem un sadalīti 5 vecumposmu grupās: 

• 1. jaunākā grupa “Pelēni” (1,5 - 3 gadus veci bērni), 

• 2. jaunākā grupa “Saules stariņi” (3 - 4 gadus veci bērni), 

• vidējā grupa “Kāpēcīši” (4 - 5 gadus veci bērni), 

• vecākā grupa “Bitītes” (5 - 6 gadus veci bērni),  

• sagatavošanas grupa “Taurenīši” (6 – 7(8) gadus veci bērni). 

  

1.2. Īstenotā izglītības programma 
Pirmsskolas izglītības mācību satura apguvi 2019./2020. māc.g. un 2020./2021. māc.g. īsteno 

pēc Vispārējās pirmsskolas izglītības programmas, kods 01011111, licences Nr. V_5249, izsniegta 

2012. gada 16.jūlijā un derīga uz nenoteiktu laiku. 

 

1.3. Pedagogu sastāvs 
Ikdienā par bērniem rūpējas 24 darbinieku kolektīvs. Iestādes vadību un pārraudzību nodrošina 

vadītāja un metodiķe, izglītības procesu grupās nodrošina 10 pirmsskolas skolotājas, sporta, mūzikas 

skolotāji, 5 skolotāju palīgi. Atbalstu ikdienas darbā pedagogiem, vecākiem un bērniem nodrošina 

atbalsta personāls - logopēds, pirmsskolas iestāžu un skolu māsa. Saimniecisko un ēdināšanas 

jautājumu pārraudzību nodrošina saimniecības/noliktavas pārzine un 2 pavāres. 

2020./2021. mācību gadā no 1. septembra strādā 14 pedagoģiskie darbinieki, kuru izglītība 

atbilst normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, 3 ieguvuši maģistra diplomu, 2 pedagogi iegūst 

augstāko pedagoģisko izglītību. Pamatdarbā strādā - 12 pedagogi. Trim pedagoģiskajiem 

darbiniekiem iegūtas 2. kvalitātes pakāpes.  

 

1.4. Izglītības iestādes pamatmērķi 
Misija: 

Komandas darbā un sadarbībā ar vecākiem, mājīgā un  izglītojošā vidē, veidot bērna personību par  

aktīvu, patstāvīgu, pašpietiekamu, radošu, atvērtu, un cieņpilnu sabiedrības locekli. 

Vīzija:  

Pārmaiņām atvērta un bērnam droša izglītības iestāde ar attīstošu vidi, kur veidojas zinātkāras, 

radošas un dzīvespriecīgas bērnu personības, un strādā kompetenti, uz sadarbību tendēti, radoši 

profesionāļi. 

Mūsu vērtības: 

 Bērns – cieņa un mīlestība pret tādu lielu un gudru cilvēku, ko saucam par bērnu. 

 Profesionāļu komanda –  uz mūžizglītību vērsti darbinieki - sirdscilvēki, kuri pielieto tās 

pedagoģiskās idejas un principus, kuras esam izmantojuši un veiksmīgi aprobējuši savā darbā, 

profesionāļi, kas darbojas kopīgu mērķu sasniegšanā. 

 Pirmsskola kā māja –  mīlestības pilna un gādīga vide - māja, nevis iestāde, saime, kur visi ir 

piederīgi un visi ir atbildīgi. 

 Sadarbība – komandas darbs un sadarbība stabila pamata veidošanai un kopīgu mērķu 

sasniegšanai. Mūsu mājā katra diena tiek būvēta uz pozitīvām attiecībām. 

  



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

4 
 

1.5. Mācību darba prioritātes 2019./2020.māc.g. 

Mērķis: zinātkārs, radošs un dzīvespriecīgs bērns, kas ieinteresēti un ar prieku izzina apkārtējo 

pasauli un savstarpējo mijiedarbību tajā. 

Paņemiet dabu aiz rokas 

Cik daudz prieka kopā var gūt, 

Cik daudz rotaļās pētīt un būt, 

Lai visi saprot un jūt, 

Ka par dabas mīļiem 

Vēlamies būt. 

Prioritātes: 

 PEDAGOĢISKAJĀ PROCESĀ 

1. Bērns stāsta par novērotajām pārmaiņām dabā mainoties gadalaikiem un 

laikapstākļiem, līdzdarbojas grupas dabas materiālu krājumu papildināšanā 

un grupas dekoru veidošanā no dabas materiāliem. (bērni vismaz 1 reizi 

nedēļā dodas ārpus iestādes teritorijas vērot dabu, nūjot vai līdzdarboties 

pilsētas sabiedriskajās aktivitātēs) 

2. Bērns ikdienā prot saudzīgi un taupīgi izmantot darba piederumus, dabas 

resursus un iesaistās savas tuvākās apkārtnes sakopšanā, tas sekmē atbildības 

attīstību. (grupās izveidoti dabas stūrīši ar dzīvniekiem, iestādē ir 2 trušu 

mājas un 4 lecektis; bērni atbildīgi kopj un rūpējas par tiem, darbojas iestādes 

apkārtnes sakopšanā, iestādē visi aktīvi iesaistās atkritumu sķirošanā)  

3. Bērns, kas spēj: 

 atšķirt emocijas un mācās pārvaldīt savu uzvedību; (iestādē izstrādāti 

vienoti uzvedības noteikumi piktogrammu veidā) 

 mācās izvirzīt savas darbības mērķi, plānot darbību, lai īstenotu ieceri 

un spēj paveikt darbību līdz galam; (pašvadīta darbošanās jomu 

mājiņās, pašvadīta galda klāšana, maltītes ieturēšana un galda 

nokopšana) 

 novērtēt  savu un citu darbību un tās rezultātu, paskaidro savu 

vērtējumu. (grupās izveidoti vērtēšanas stendi ar bērniem 

izmantojamu novērtēšanas instrumentu) 

SADARBĪBĀ AR VECĀKIEM 

4. Sadarbojoties ar vecākiem pārveidot pirmsskolas izglītības iestādes teritorijas 

žogu par radoši izzinošo zonu. (uzstādīti 5 žoga elementi – aktivitāšu sienas) 

5. Iesaistot vecākus, organizēt mācību pārgājienus uz konkrēti izvēlētu dabas 

objektu, lai pētītu tā pārvērtības dažādos gadalaikos un laika apstākļos. 

(noorganizēti 5 rudens pārgājieni, ziemas pārgājieni izpalika, jo nebija sniega, 

pavasara un vasaras pārgājieni, sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī, 

netika organizēti) 

PEDAGOGU PROFESIONĀLĀ PILNVEIDE 

6. Turpināt dažādot pedagogu pedagoģiskās pieredzes nodošanu ar metodisko 

izstrādni “Mans veiksmes stāsts dabaszinātņu mācību jomā” (kopskaitā 44 

pašgatavoti metodiskie materiāli). 

7. Organizēt vai piedāvāt pedagogiem profesionālās kvalifikācijas celšanas 

kursus dabaszinātņu mācību jomā. (09.,24.01.2020.noorganizēti kursi 

“Dabaszinību apguves sekmēšana pirmsskolā”, lektores Anda Andrušaite, 

Anna Maļiņina) 

 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

5 
 

1.6. Projekti un sadarbības līgumi 
Iestāde piedalās programmā „Piens un augļi skolai”; 

25.09.2019. piedalījāmies vispasaules olimpiskajā dienā; 

 

e-Twinning projektu ietvaros noslēgti sadarbības līgumi ar Rumāniju, Itāliju un Poliju: 01.04.2019. 

– 31.12.2019. realizēts projekts “The story of a Flower”  un 01.10.2019.- 01.10.2020. “Our best 

Friends”; “Let’s learn about our friends!” 

 

Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu  

īstenošana Madonas novada iedzīvotājiem” Nr. 9.2.4.2/16/I/092 ietvaros 19.11.- 05.12.2019. 

noorganizēts pasākuma cikls “Esi aktīvs un drošs”, norisinājās Madonas pilsētas PII “Kastanītis”. 

 

Projekta “Vislielākā dāvana” sadarbības partneri 2019./2020. māc.g. – 08.11.2019.izsniegts 

sertifikāts, kas deva tiesības izsniegt bērniem dāvanu kurpju kastes saskaņā ar projekta 

noteikumiem kopā ar Labo Vēsti par Jēzu Kristu. (realizēts saskaņā ar kristīgās mācības interešu 

izglītības programmu) 

 

ESF projekts “Digitālo mācību un metodisko līdzekļu izstrāde inovatīvu pirmsskolas izglītības 

programmu nodrošināšanai” projekta vienošanās Nr.8.3.1.2/19/A/014, 24.01.2020.noslēgts 

sadarbības līgums Nr.SA/2-2020 (sadarbības partneris izstrādāto digitālo mācību un metodisko 

līdzekļu aprobācijā) Projekta īstenošanas termiņš 2019.gada decembris – 2021.gada novembris. 

 

Aktīvi darbojāmies vides izglītībā, iesaistoties “Latvijas zaļā josta” kampaņā “Tīrai Latvijai”, 

piedalījāmies makulatūras vākšanas projektā. 

 

1.7. Audzināšanas darba prioritātes 2019./2020. māc.g. 
Vērtības nevar iemācīt, tās var parādīt 

1.pusgads 

 
Audzināšanas 

uzdevumi  
Septembris Oktobris Novembris Decembris 

1. 

Veicināt 

audzināšanas 

procesā 

būtiskākos 

tikumus  

izkopšanu un 

pielietošanu 

ikdienā. 

 

Ievērot zināmos 

grupas kārtības 

noteikumus. 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

Būtiskāko ieradumu 

attīstīšana ikdienas 

darbā ar bērniem.  

Pārrunāt ar bērniem 

literāro varoņu 

rīcību un būtiskāko 

vērtību  ievērošanu. 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

Būtiskāko 

ieradumu 

attīstīšana ikdienas 

darbā ar bērniem.  

Pārrunāt ar bērniem 

literāro varoņu 

rīcību un būtiskāko 

vērtību  ievērošanu  

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

 

 

Būtiskāko ieradumu 

attīstīšana ikdienas 

darbā ar bērniem.  

Pārrunāt ar bērniem 

literāro varoņu rīcību 

un būtiskāko vērtību  

ievērošanu  

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

2. 

Iepazīstināt/ 

iesaistīt 

izglītojamos 

Kristīgās 

programmas 

Kristīgās 

programmas 

Kristīgās 

programmas 

Kristīgās 

programmas 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

6 
 

ar kristīgās 

mācības 

vērtībām  

realizēšana grupās 

ikdienā 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

realizēšana grupās 

ikdienā 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

realizēšana grupās 

ikdienā 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

realizēšana grupās 

ikdienā 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

Advente 

 

Atbildīgais: 

2.,3., 4., 5. grupu 

skolotājas 

 

 

 

 

3. 

Veidot 

izglītojamo 

izpratni par 

drošības un 

veselīga 

dzīvesveida 

nepieciešamī

bu patstāvīgi 

ievērot arī 

ikdienā. 

Drošības instruktāža 

bērniem. 

Piem. 

Animācijas filma par 

traumatisma 

profilaksi "Bērnu 

laukuma detektīvs" 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas  

 

Eiropas skolu sporta 

diena 

 

Atbildīgais: 

Sporta skolotāja 

 

Aktuālā drošības 

instruktāža bērniem 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

Man ir tīri zobi 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

Lietošana ikdienā: 

ķiploki, dzērvenes 

un medus 

Animācijas filma 

par traumatisma 

profilaksi 

"Jampadracis” 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

Par Janča punci un 

tīrām rokām 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

Lietošana ikdienā: 

ķiploki, dzērvenes 

un medus 

 

 

 

Aktuālā drošības 

instruktāža bērniem 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

Lietošana ikdienā: 

ķiploki, dzērvenes 

un medus 

4. 

Organizēt 

pasākumus 

izglītojamo 

patriotisma 

audzināšanā 

– valsts 

svētku 

svinēšana. 

 

  Latvijas valsts 

dzimšanas dienas  

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

Lāpu gājiens 

 

 

 

 

Genocīda upuru 

piemiņas diena – 

Tematiskais rīts 

“Mazs bij’ tēva 

novadiņ’s, bet diženi 

turējās…” 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

7 
 

5. 

Radīt 

izglītojamā 

izpratni par 

piederību 

ģimenei.   

 

Tēvu dienas 

aktivitātes 

Atbildīgais: 

Iestādes vecāku 

dome 

 

 

Ķirbju izstāde 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

Mācību ekskursija 

uz dabas objektu 

kopā ar vecākiem 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

 

 

 Radošā darbnīca 

bērniem kopā ar 

vecākiem 

 

Ziemassvētku 

tirdziņš 

 

Ziemassvētku 

pasākumi bērniem 

kopā ar vecākiem. 

 

 

 

6. 

Veicināt 

izglītojamo 

aktivitāti un 

līdzdalību 

sabiedrības 

labklājības 

uzlabošanā, 

vides 

sakārtošanā 

un 

saglabāšanā. 

 

Šķiro atkritumus 

 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

 

Āra dekors  

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

 

Šķiro atkritumus 

Vācam makulatūru 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

Šķiro atkritumus 

Vācam makulatūru 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

Mārciena 

pansionāta 

apmeklējums 

 

Atbildīgais: 

Mūz. Skolotāja 

 

 

 

 

Bērnu Ziemassvētku 

koncerts ārpus 

iestādes  

 

Atbildīgais: 

Mūz.skolotāja 

 

Āra dekors  

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

7. 

Veicināt 

izglītojamo 

tautas 

tradīciju  un 

kultūras 

izzināšanā.  

 

  Mārtiņdienas 

tirdziņš 

Latvisko masku 

karnevāls 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas, 

mūzikas skolotāja 

 

 

 

 

Ziemassvētku 

pasākumi, telpu 

noformējums 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas, 

mūzikas skolotāja 

8. 

Nodrošināt 

izglītojamo 

iesaistīšanos 

sava novada 

izzināšanā un 

kultūras 

mantojuma 

Pastaigas pa 

izveidotajiem 

pastaigu maršrutiem, 

iepazīstot tuvāko 

apkārtni 

Izzinošas āra 

rotaļnodarbības. 

Pastaigas pa 

izveidotajiem 

pastaigu maršrutiem, 

iepazīstot tuvāko 

apkārtni 

Izzinošas āra 

rotaļnodarbības. 

Pastaigas pa 

izveidotajiem 

pastaigu 

maršrutiem, 

iepazīstot tuvāko 

apkārtni 

Pastaigas pa 

izveidotajiem 

pastaigu maršrutiem, 

iepazīstot tuvāko 

apkārtni 

Izzinošas āra 

rotaļnodarbības. 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

8 
 

un vides 

iepazīstināša

nā. 

 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

  

 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

  

 

Izzinošas āra 

rotaļnodarbības. 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

 

 

 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

  

 

 

9. 

Veicināt 

pedagogu 

profesionālo 

pilnveidi 

kursi un 

semināri. 

Organizēt 

pasākumus 

pedagogu 

labās prakses 

un pieredzes 

apkopošanai 

un 

popularizēšan

ai 

audzināšanas 

darba 

jautājumos. 

 

Spēļu veidošana 

pedagoģiskā procesa 

pilnveidošanā 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

Spēļu veidošana 

pedagoģiskā procesa 

pilnveidošanā 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

Spēļu veidošana 

pedagoģiskā 

procesa 

pilnveidošanā 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

Spēļu veidošana 

pedagoģiskā procesa 

pilnveidošanā 

Atbildīgais: 

Grupu skolotājas 

 

 

 

10. 

Popularizēt 

izglītojamo 

un iestādes 

sasniegumus 

vietējos un 

citos masu 

medijos. 

Informēt 

sabiedrību 

par 

audzināšanas 

darba labās 

prakses 

piemēriem. 

Vecāku sapulces  Raksti par grupā 

aktuālo “Mūsu 

ikdienas darbiņi” 

Atbildīgais: 

Grupas skolotājas 

 

Raksts mājas lapai 

 Atbildīgais: 

Mūzikas skolotāja 

 

 

Raksts mājas lapai 

Atbildīgais: 

metodiķe 

 

 

Sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī, audzināšanas darbs II pusgadā tika veikts tikai ar tiem 

bērniem, kas apmeklēja dežūrgrupu, pasākumus neorganizējām un sabiedriskās aktivitātēs ārpus 

iestādes nepiedalījāmies. 

 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

9 
 

1.8. Iepriekšējā vērtēšanas perioda ieteikumu izpilde 
Kompetence, 

kritērijs 
Ieteikumi Izpilde 

2. Pilnveidot iestādes iekšējos noteikumus: 

“Iekšējās kārtības noteikumi”  saskaņā ar MK 

noteikumiem Nr. 1338 “Kārtība, kādā 

nodrošināma izglītojamo drošība izglītības 

iestādēs un to organizētajos pasākumos” 

6.punktu, kas nosaka kārtību kādā 

nodrošināma izglītojamo drošība Iestādē, 

izglītojamo uzvedības noteikumus, kā arī 

noteikumus par rīcību ārkārtas situācijās. 

Madonas pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādes “Kastanītis” 

“Iekšējās kārtības noteikumi” 

aktualizēti un apstiprināti ar 

vadītājas rīkojumu 11.05.2020. 

Nr.1-18/06 

3.1 Pilnveidot vecāku sapulču protokolus, precīzāk 

formulējot lēmumus. 

Plānots apmeklēt Valsts 

administrācijas skolas 

organizētos kursus “Sēžu, 

sanāksmju protokolēšana” (I 

mācību modulis „Informācijas 

aprite un tehnoloģijas” 

21.10.2020)  

3.5 Rosināt regulāru pedagogu savstarpējās 

pieredzes apmaiņu  pilsētas  ietvaros, lai 

veicinātu savas labās prakses piemēru 

popularizēšanu. 

Elektroniskā formātā esam 

apkopojuši pedagogu 

pašgatavotos metodiskos 

materiālus “Mans veiksmes 

stāsts dabaszinātņu mācību 

jomā” (kopskaitā 44), izsūtīts 

Madonas novada PII. 

3.10 Novēlam sadarbībā ar Madonas pašvaldību, 

rast iespēju atrisināt un nodrošināt vārtiņu 

aprīkojumu, atbilstoši prasībām par bērnu 

drošību. 

Tiks iekļauts 2021. gada 

budžeta projektā. 

 

 

II. IZGLĪTĪBAS IESTĀDES SNIEGUMS KVALITĀTES RĀDĪTĀJOS 

VISU JOMU ATBILSTOŠAJOS KRITĒRIJOS 

 

2.1. MĀCĪBU SATURS 
2.1.1. IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ ĪSTENOTĀS PROGRAMMAS 

 Izglītības iestāde īsteno Vispārējās pirmsskolas izglītības programmu, kas atbilst 

pirmajai izglītības pakāpei saskaņā ar Ministru kabineta 31.07.2012. noteikumiem Nr.533 

”Noteikumi par Valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām”. Programmas apguve notiek valsts valodā. 

 

4.tabula “Izglītības programmas un izglītojamo skaits” 

Izglītības 

programmas 

nosaukums 

 

Kods 

 

Licence 

Izglītojamo 

skaits 

2016./2017.m.g 

Izglītojamo 

skaits 

2017./2018.m.g 

Izglītojamo 

skaits 

2018./2019.m.g 

Nr. Datums Sākumā   Beigās  Sākumā    Beigās   Sākumā Beigās 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

10 
 

Vispārējās 

izglītības 

programma 

 

01011111 

 

V-5249 

 

16.07.2012 

 

101 

 

105 

 

100 

 

110 

 

106 

 

115 

Avots: VIIS 

Licencētā programma ir Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Kastanītis” 

autorprogramma, kurā papildus integrē kristīgo vērtību izpratni. Saskaņā ar vecāku parakstītu 

apliecinājumu, reizi nedēļā bērniem tiek piedāvātas kristīgās nodarbības vai individuālas sarunas par 

ētikas tēmām. Kā viena no mācību formām bērniem tiek piedāvātas Goodly Play nodarbības 

(sk.14.lpp. 4.2.2. Mācīšanās).  

Iestādes pedagogi pārzina Valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijas, mācību priekšmetu saturu, 

mērķus un uzdevumus, bērnu sasniegumu vērtēšanas formas un kārtību. 

Mācību gadam tiek sastādīts attīstības darba plāns, izvirzītas prioritātes. Darba plāns tiek 

apstiprināts pedagoģiskās padomes sēdē. Septembrī tiek sastādīts rotaļnodarbību saraksts, ieplānojot 

noteiktus laikus mūzikas, sporta, kristīgās mācības, logopēdiskajām un ritmiskajām nodarbībām, to 

apstiprina iestādes vadītājs. 

Mācību gada sākumā tiek apstiprināts katras grupas dienas ritms.  

Mācību rotaļnodarbība (saskaņā ar projekta Nr.8.3.1.1/16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību 

saturā” pamatnostādnēm) notiek visas dienas garumā, paredzot visu jomu prasmju apguvi katru 

dienu. Rotaļnodarbību saraksti un dienas gaita tiek izvietoti grupās pie informācijas stendiem 

informācijai vecākiem. Mācību saturs tiek apgūts pēc izvirzītajām tēmām, kas veido bērna attieksmi 

pret sevi, citiem, dabu, kultūru, sabiedrību un valsti. Tēmas tiek atspoguļotas mēneša mācību plānā. 

Lielo ideju pedagogs izvēlas atbilstoši izglītojamā vajadzībām, interesēm, aktuālajiem notikumiem 

vai dabas norisēm. Atbilstoši lielajai idejai, pedagogs formulē ziņu bērnam, ņemot vērā izglītojamā 

vecumu un personības attīstības vajadzības. Atbilstoši mācību jomu programmai katrā grupā 

pirmsskolas skolotāji izstrādā darba plānu (domu karti) mēnesim, konkrēti izvirzot sasniedzamos 

rezultātus, paredzot satura apguvei nepieciešamo laiku un sasniegumu vērtēšanas formas, kritērijus 

un paņēmienus. Mācību procesa laikā, ja nepieciešams, plānā tiek veiktas korekcijas. Temata 

apguves ilgums ir dažāds, galvenokārt viena vai divas nedēļas. Temati pēctecīgi seko viens otram. 

Mācību satura plānošanā pirmsskolas skolotāji izmanto profesionālās pilnveides kursos 

iegūtās zināšanas un pieredzi, dalās pieredzē ar kolēģiem atklātajās nodarbībās, metodiskajās 

sanāksmēs, pedagogu sapulcēs. 

Pedagogi mācību saturu plāno skolotāju dienasgrāmatās, kur arī veic ierakstus par individuālo 

darbu. Skolotāju dienasgrāmatas ir pašu pedagogu izstrādātas un veiksmīgi aprobētas jau kopš 2014. 

gada. Mācību gada laikā divas reizes (janvārī un maijā) veic bērnu zināšanu un prasmju izvērtējumu 

(summatīvā vērtēšana pēc Iestādē izstrādātiem vērtēšanas kritērijiem) bērnu attīstības kartēs (tā 

veidojas bērna portfolio), analizē tos un ar rezultātiem iepazīstina bērnu vecākus individuālo pārrunu 

laikā. Ikdienā vērtēšana notiek pēc katras grupas izstrādātiem formatīvās vērtēšanas metodēm un 

kritērijiem.  

Izglītības iestādē ir izstrādāta audzināšanas programma, kurā formulēti sasniedzamie rezultāti 

bērnu attieksmes veidošanai pret sevi, citiem bērniem, kā arī piederību savai grupai, iestādei, 

Madonai un Latvijas valstij. Pedagogi ikdienas darbā izvirza audzināšanas uzdevumus, kas ietver 

sevī mācību un audzināšanas darbību, balstoties uz šo programmu. Šī audzināšanas programma tiek 

aktualizēta katru gadu. Audzināšanas darbs vērsts uz to, lai bērniem būtu visaptveroša izpratne par 

vērtībām un veidotos vērtējoša attieksme un atbildība. Izglītības iestādes darba plānā tiek iekļauti un 

organizēti dažādi pasākumi un svētki - Latvijas dzimšanas diena, gadskārtu ieražu svētki, tematiskās 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

11 
 

pēcpusdienas, kas palīdz veidot izglītojamajam attieksmi pret sevi, citiem, darbu, dabu, kultūru, 

sabiedrību, valsti, citām kultūrām un veicina izpratni par sabiedrības kopējām vajadzībām, tādējādi 

audzinot krietnus, godprātīgus, atbildīgus, aktīvus pilsoņus sabiedrībā, Latvijas patriotus. Iestādē ir 

izveidota un darbojas APU (atbalsts pozitīvai uzvedībai, turpmāk APU) komanda, kas sniedz 

atbalstu bērniem, pedagogiem un vecākiem ar bērna  uzvedību saistītu jautājumu risināšanai. APU 

komandas papildus uzdevums ir veikt preventīvi izglītojošo darbu ar bērniem par personīgo drošību, 

kamēr iestādē uz laiku pārtraukta Džimbas drošības programma. 

Izglītības iestāde nodrošina ar izglītības programmas īstenošanai atbilstošu mācību literatūru 

un citiem mācību līdzekļiem. Daļa materiālās bāzes atrodas grupās, bet daļa – metodiskajā kabinetā. 

Nodarbībām izmantojamā literatūra tiek atlasīta, balstoties uz vadītāja apstiprinātu mācību 

literatūras sarakstu.  

Sistemātiski metodiķis tiekas ar grupu pedagogiem, lai kopīgi pilnveidotu mācību saturu un 

izvēlētos atbilstošākās metodes tā īstenošanai. Pirmsskolas vadība sniedz atbalstu skolotājiem 

mācību procesa plānošanā un vadīšanā. Skolotāji sadarbojas darba plānu izstrādē, izvērtēšanā un 

pilnveidošanā.  

Par visām izmaiņām izglītības satura un organizācijas jautājumos skolotāji tiek informēti 

informatīvajās sanāksmēs, pedagoģiskās padomes sēdēs, vecāki - vecāku sapulcēs un saziņas 

blociņos vai individuāli. 

Izglītības iestādē ir pieejams logopēds, kurš septembra mēnesī veic bērnu valodas novērtējumu 

un sastāda individuālo nodarbību grafiku. Sadarbībā ar Madonas novada pašvaldības Izglītības 

nodaļu, ir pieejams psihologs.  

Izglītības iestādes vadība nodrošina pedagogiem iespēju apmeklēt tālākizglītības seminārus un 

kursus, pedagogiem tiek piedāvāta iespēja iepazīties ar citu izglītības iestāžu pieredzi mācību 

procesa organizēšanā un vadīšanā. 

Stiprās puses: 

 Pedagogi pārzina mācību saturu, darba formas un metodes; 

 Pedagogiem ir izpratne par valsts pirmskolas izglītības vadlīnijām, to saturu un īstenošanas 

principiem; 

 Veiksmīgi tiek realizēta izglītības iestādes audzināšanas darba programma; 

 Kristīgās pamatvērtības tiek integrētas visās mācību jomās un caurviju prasmēs; 

 APU komanda organizē preventīvos pasākumus, atbalstu bērniem, darbiniekiem, vecākiem. 

Tālākās attīstības vajadzības: 

 Turpināt pilnveidot pedagogu zināšanas par jauno izglītības modeli kompetenču pieeja mācību 

saturā; 

 Uzsākt lietpratībā balstīta satura ieviešanu; 

 Veidot  vienotu izpratni par kristīgo pamatvērtību nozīmi pozitīvas uzvedības veidošanā. 

Vērtējums: labi 

 

2.2. MĀCĪŠANA UN MĀCĪŠANĀS 
2.2.1. MĀCĪŠANAS KVALITĀTE    

Iestādes izglītības satura īstenošanas pamatprincips ir vienots audzināšanas un mācību process, 

kas organizēts visas dienas garumā, telpās un ārā, ietverot bērna brīvu un patstāvīgu rotaļāšanos un 

pedagoga mērķtiecīgi organizētu un netieši vadītu mācīšanos rotaļdarbībā.  

Ikdienā, grupā strādā divas pirmsskolas izglītības skolotājas un pirmsskolas izglītības 

skolotāja palīgs. Galvenais līdzeklis bērnu mācīšanas procesā ir rotaļa - gan kā bērna patstāvīga, gan 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

12 
 

pieaugušā organizēta darbība, kā arī rotaļspēle. Izglītības iestādes programmas apguves galvenās 

darba formas ir: rotaļnodarbība ar visu grupu, rotaļnodarbība ar apakšgrupām, apvienotā 

rotaļnodarbība, patstāvīga darbība attīstošā vidē, pašnodarbība. Atbilstoši bērnu interesēm, 

vecumam un spējām īsteno īstermiņa un ilgtermiņa tēmas izzināšanu. Tēmas nosaukums un 

sasniedzamais rezultāts tiek izlikti stendos vecāku informēšanai. Pedagogi, atbilstoši tēmai, izraugās 

mācību metodes, materiālus u.c. vizuālos uzskates līdzekļus, kurus izvieto grupā bērniem izpētei un 

intereses rosināšanai. Rīta sarunu laikā, pedagogs kopā ar bērniem noskaidro dienas darbības 

uzdevumus, sasniedzamo rezultātu. Pedagogi mērķtiecīgi organizē bērnu pašnodarbību, vērojot un 

iesaistoties ar padomu. Rotaļnodarbību un pašvadītas darbības laikā individuālu atbalstu bērniem 

sniedz arī skolotāja palīgs. 

Izglītības metodiķe apmeklē pedagogu vadītās nodarbības, vēro pedagogu darbu dažādos 

dienas posmos, dokumentē izglītības metodiķa dienasgrāmatā. Pēc vērojuma metodiķe izglītības 

darbā organizē individuālās pārrunas ar skolotāju, izvērtējot pedagoga stiprās puses un veicamos 

uzlabojumus. Gan pedagogi, gan izglītības metodiķe aizpilda rotaļnodarbību vērošanas karti. 

Iestādes vadības komanda organizē individuālas sarunas ar pirmsskolas skolotājiem par 

mācību jomu sasniedzamo rezultātu izpildi. 2018./2019.mācību gada laikā notiek aktīva projekta 

“Kompetenču pieeja mācību saturā” aprobācija visās vecuma grupās. Plānojot ikdienas darbu, 

pirmsskolas skolotāji izmanto projekta ieteikumus, aprobē pašu izstrādāto dokumentāciju un sniedz 

par tiem atgriezenisko saiti.  

Regulāri tiek pilnveidotas pedagogu zināšanas jaunāko mācību metožu izmantošanā, kuru 

mērķis ir uz attīstību virzīta mācību procesa īstenošana.  

Mācību kvalitātes izvērtējumam un pieredzes apmaiņai, 2018./2019. mācību gadā Iestādē tika 

organizētas 19 nodarbību vērošanas, kuras izvērtēja iestādes vadītāja, metodiķe, pirmsskolas 

skolotājas. Tāpat tika organizēta pieredzes apmaiņa ārpus iestādes – pie mums viesojās Jēkabpils 

novada pirmsskolas pedagogu delegācija, savukārt mūsu iestādes pedagogi apmeklēja Madonas 

novada Praulienas pagasta PII “Pasaciņa” un Līvānu PII “Rūķīši”. Abas minētās iestādes piedalās 

uz kompetencēm balstīta mācību satura aprobācijā. 

Pedagoģiskajā darbā tiek izmantotas dažādas mācību satura apguvei piemērotas mācību 

metodes saskaņā ar VISC pirmsskolas mācību satura programmas ieteikumiem. Mācību metožu 

izvēli galvenokārt nosaka mērķis uzdevumi un saturs, taču būtiska loma ir bērnu sagatavotības 

līmenim, viņu izrādītai interesei, aktivitātei un savstarpējām attiecībām. Pedagogs, plānojot 

rotaļnodarbības, izvēlas atbilstošas mācību metodes, kas piemērotas konkrētai bērnu grupai un 

bērniem, kā arī ievēro bērnu individuālo izaugsmi. Lai dažādotu mācību metodes un mācīšanu 

balstītu uz vērojumiem un eksperimentiem, mācību process pēc iespējas vairāk tiek organizēts ārā – 

pastaigās, ekskursijās, pārgājienos, vides izzināšanas nodarbībās. Iestādes ģeogrāfiskais izvietojums 

ir optimāls, lai bērni varētu apmeklēt Biržu ielas birztalu un Madonas estrādi, lai izzinātu Lisas upīti 

un Madonas pilsētas strūklakas. Blakus iestādei ir izvietotas citas pašvaldības iestādes: Madonas 

bibliotēka, Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs, Madonas kultūras nams, Madonas bērnu 

un jauniešu centrs, Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skola, Jāņa Simsona Madonas mākslas skola, 

Madonas pilsētas vidusskola. Tiek organizētas izglītojošas ekskursijas un Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestu, Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldi, Madonas reģionālā laikraksta 

“Stars” redakciju un tuvākajiem veikaliem.  

 Sporta nodarbības atbilstošos laikapstākļos tiek organizētas svaigā gaisā: pavasarī un rudenī 

notiek nūjošana, ziemā slēpošana, vasaras periodā vingrošana laukumiņā ar gumijas segumu. 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

13 
 

Sadarbībā ar Madonas sporta un atpūtas bāzes “Smeceres sils” darbiniekiem, ziemas periodā 

apmeklējam speciāli ierīkotās slēpošanas trases. 

Iestādē ir radīta atbalstoša vide pirmsskolas skolotāju darbam ar izglītojamiem. Iespēja pierādīt 

sevi profesionālajā darbībā ir dota katram pedagogam, daloties pieredzē, apmainoties ar idejām, 

izsakot savu viedokli. Rotaļnodarbību vērošanas analīze liecina, ka mācību process iestādē ir 

jēgpilns, pirmsskolas skolotāji strādā, virzot izglītojamo darbību uz rotaļnodarbībā paredzēto 

sasniedzamo rezultātu. Pēc katras nodarbības vai citu aktivitāšu vērošanas notiek diskusija ar 

pirmsskolas skolotāju, kur tiek uzsvērts viss pozitīvais, izteikti ierosinājumi un izanalizētas 

neveiksmes un turpmākie uzlabojumi. Gan pedagogi, gan izglītības metodiķe aizpilda 

rotaļnodarbību vērošanas karti. 

Visu aktivitāšu uzdevumi un sasniedzamie rezultāti ir skaidri formulēti un izmērāmi. Tos 

pirmsskolas skolotāja ikdienā analizē ar izglītojamiem pirms aktivitātes uzsākšanas. Darba beigās 

katrs izvērtē savu veikumu. Pirmsskolas skolotāji savā darbā veiksmīgi īsteno mācību procesa saikni 

ar audzināšanas darbu, reālo dzīvi un mūsdienu aktualitātēm, izvēloties un pieskaņojot tēmas 

ikdienas aktualitātēm, sabiedrībā nozīmīgiem pasākumiem un izglītojamo interesēm un vajadzībām. 

Izglītības iestādē tiek nodrošinātas kvalifikācijas prakses studējošiem, pedagoģisko izglītību 

apgūstošajiem augstskolu studentiem. Prakses vietas organizēšana un īstenošana notiek pēc 

pieprasījuma, iepriekš vienojoties ar vadību. 

Iestādes pedagogi piedalās Madonas novada izglītības iestāžu pedagogu metodisko izstrādņu 

skatē. Pedagogi izstrādā inovatīvus mācību materiālus un dalās labās prakses piemēros metodisko 

izstrādņu konferencēs. Vērtējot uzkrāto pieredzi un gūtos sasniegumus, triju gadu laikā izstrādņu 

skatē 3 pedagogi guvuši godalgotas vietas. 

 Izglītības iestāde darbojas divos eTwinning starptautiskos projektos: "The story of a Flower" 

un "Interculturality and Spirituality", sadarbības projektā ar Rumāniju “Our best Friends” un 

pieteikusi dalību projektā “Digitālo mācību un metodisko līdzekļu izstrāde inovatīvu pirmsskolas 

izglītības programmu nodrošināšanai”, kuru paredzēts īstenot darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.3.1.specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās 

izglītības saturu” 8.3.1.2.pasākuma “Digitālo mācību un metodisko līdzekļu izstrāde” ietvaros. 

 

Stiprās puses: 

 Pedagogi mācību procesā ievēro bērnu vecuma īpatnības un individuālo pieeju; 

 Ikdienas aktivitātēs ir izvirzīti jēgpilni, skaidri formulēti un saprotami sasniedzamie rezultāti; 

 Mācību procesa organizācija ir mērķtiecīga un sistemātiski pārraudzīta; 

 Integrēto rotaļnodarbību dažādība un iestādes ģeogrāfiskais izvietojums ļauj organizēt bērnu 

attīstībai un spējām atbilstošas, interesantas, uz eksperimentiem un vērojumiem dabā balstītas 

nodarbības; 

 Sporta nodarbības tiek organizētas svaigā gaisā; 

 Iestādē ir radīta atbalstoša vide pirmsskolas skolotāju darbam ar izglītojamiem; 

 Darbošanās starptautiskajos projektos sniedz pieredzes bagātināšanu par citu tautu tradīcijām 

un izpratni par mācību procesu; 

 Kristīgo pamatvērtību integrēšana caurviju prasmju apguvē un Goodly Play nodarbības sniedz 

papildus atbalstu  zināšanu, izpratnes un pamatprasmju apguvē visās mācību jomās. 

Tālākās attīstības vajadzības: 

 Turpināt pilnveidot jaunāko tehnoloģiju efektīvu izmantošanu, jēgpilnu interaktīvās tāfeles 

pielietošanu mācību procesā; 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

14 
 

 Veicināt pedagogu sadarbību, plānojot ikdienas darbu, meklējot efektīvākās darba formas un 

metodes; 

 Turpināt darbu starptautiskajos projektos, paplašinot bērnu un pedagogu iesaistīšanu.  

 Motivēt pedagogus dalīties pieredzē, piedaloties metodisko materiālu izstrādē un 

popularizēšanā. 

Vērtējums: Ļoti labi 

 

2.2.2. MĀCĪŠANĀS KVALITĀTE  (aktualizēts 2020.gadā) 

Kritērijs “Mācīšanās kvalitāte” mūsu izglītības iestādē tiek īstenots atbilstoši vērtējumam “labi”. To 

pamato šāda informācija: 

1. Analizējot izglītības iestādes izvirzīto prioritāti 2019./2020.mācību gadā – bērns stāsta par 

novērotajām pārmaiņām dabā mainoties gadalaikiem un laikapstākļiem, līdzdarbojas grupas 

dabas materiālu krājumu papildināšanā un grupas dekoru veidošanā no dabas materiāliem, 

ikdienā prot saudzīgi un taupīgi izmantot darba piederumus, dabas resursus un iesaistās savas 

tuvākās apkārtnes sakopšanā, sekmējot  atbildības attīstību.  Par paveiktā darba kvalitāti 

liecina: 

 Bērni vismaz 1 reizi nedēļā devās ārpus iestādes teritorijas vērot dabu, nūjot vai 

līdzdarboties pilsētas sabiedriskajās aktivitātēs, pastaigu laikā vāc dabas materiālus, 

kurus vēlāk izmanto rotaļdarbībā pētot, eksperimentējot vai gatavojot grupas dekorus 

un daļu dabas materiāla bērni paši sagādā, lai atjaunotu baskāju taku (čiekurus, zīles, 

kastaņus, mizas, akmeņus). Pedagogs par plānoto aktivitāti veic ierakstu pastaigu 

žurnālā. 

 Grupās izveidoti dabas stūrīši ar dzīvniekiem, bērni kopā ar pedagogu vēro, apkopj, 

baro un ievāc informāciju (5 grupās Āfrikas milzu gliemeži, 1 grupā Džungārijas 

pundurkāmis, 1.grupā zivju akvārijs, 1.grupā zarkukainis. Iestādes teritorijā ir 2 trušu 

mājas. 

 Bērniem izveidotas 4 lecektis un ārstniecisko tēju lauciņš; bērni atbildīgi kopj un 

rūpējas par iestādītajiem augiem, vēro augšanas ciklu, ievāc informāciju par šo augu 

pielietošanu, novāc ražu. 

 piedalījāmies atkritumu šķirošanas programmā, kuras sasniedzamais rezultāts ir 

izpratne par dabas saudzēšanu, atkritumu šķirošanu un otrreizēju atkritumu pārstrādi.,  

iesaistījāmies “Latvijas zaļā josta” kampaņā “Tīrai Latvijai”- piedaloties makulatūras 

vākšanas projektā, savācām 1597 kg makulatūras. 

2. Atbilstoši 28 mācību stundu vērošanas rezultātiem 2019./2020.mācību gadā izglītības iestādē 

var konstatēt, ka pedagogi: 

 rotaļdarbību organizē atbilstoši jaunajam izglītības kompetenču modelim, darbošanās 

vērsta uz bērna jēgpilnu darbību; 

 dod iespēju bērniem pašvadībā apgūt zināšanas, sava laika plānošanu, organizēšanu; 

 atbalsta bērnu patstāvīgu darbošanos, organizē veikuma analizēšanu, sava darba 

novērtēšanu.  

3. Ņemot vērā pedagogu aptaujas rezultātus, kas veikta 2020.gada maijā, ar mērķi novērtēt 

jaunā kompetenču modeļa aprobācijas stiprās un vājās puses mūsu iestādē, var secināt, ka: 

 pedagogiem ir vairāk jāsadarbojas savā starpā vienota sasniedzamā rezultāta 

izvirzīšanai; 

 ir vairāk jāgatavo netradicionāls metodiskais materiāls; 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

15 
 

 savā ikdienas darbā un rotaļdarbības laikā darba metožu dažādībai vairāk izmantot 

interaktīvās tehnoloģijas; 

 ļaut bērnam domāt, darīt, kļūdīties, bet pašam nonākt pie sasniedzamā rezultāta. 

4. Kritērija «Mācīšanās kvalitāte» stiprās puses mūsu izglītības iestādē, noslēdzot 

2019./2020.māc.g.: 

 tiek organizēta pētnieciska darbība un vides izzināšana; 

 nodrošināta radoša vide; 

 pedagogi izprot, kas ir turpmāk pilnveidojamie kritēriji mācību un audzināšanas 

darbā. 

5. Kritērija «Mācīšanās kvalitāte» turpmākās attīstības vajadzības ir: 

 atrast bērniem optimālāko mācīšanās stratēģiju, kā veidot izpratni par mācīšanās 

procesu; 

 iesaistīt vecākus mācību procesa pilnveidošanā saistībā ar reālo dzīvi.  

2.2.3. VĒRTĒŠANA KĀ MĀCĪBU PROCESA SASTĀVDAĻA 

Iestādē bērna zināšanu un prasmju, un attieksmju vērtēšana tiek veikta vadoties pēc Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.533., 2012.gada 31.jūlijā “Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības 

vadlīnijām”, kuri nosaka pirmsskolas izglītības vērtēšanas pamatprincipus: 

 izglītības programmas apguves laikā bērna zināšanu, prasmju un attieksmju vērtējumu 

izsaka mutvārdos, uzsverot pozitīvo un nozīmīgo viņa darbībā un sasniegumos; 

 bērna snieguma vērtēšanai izmanto dažādus sistēmiskus metodiskos vērtēšanas 

paņēmienus; 

 pēc pirmsskolas izglītības satura apguves par bērna sasniegumiem (zināšanām, prasmēm 

un attieksmēm atbilstoši plānotajam rezultātam) rakstiski informē viņa vecākus vai citus likumiskos 

pārstāvjus. 

Katru dienu, ikdienas pedagoģiskajā procesā, pirmsskolas skolotājas veic formatīvo un 

summatīvo vērtēšanu, novēro bērnu un mutiski sniedz vērtējumu – ieteikuma vai pamudinājuma 

formā. Bērna sasniegumi tiek vērtēti rotaļnodarbībās un ārpus rotaļnodarbību aktivitātēs – pastaigas 

laikā, sporta aktivitātēs, iestādē un ārpus iestādes organizētajos pasākumos, kuru laikā skolotājas 

cenšas uzteikt katra bērna veikumu.  Bērni saprotami saņem atgriezenisko saiti par savu rīcību vai 

darba rezultātu un tiek virzīts uz tālāko darbību. 

Vecāko grupu bērni mācās, vērtēt savu un vienaudžu sniegumu, analizē, sniedz ieteikumus. 

Bērnu pašvērtēšanas prasmju attīstība notiek nepārtraukti, visas dienas laikā. Bērni mācās novērtēt 

sava paveiktā darba rezultātu. Pirmsskolas skolotājas ir pašvērtēšanas procesa vadītājas - rosina 

bērnus novērtēt savus sasniegumus pašiem.  

Veicot regulāru analīzi par bērnu attīstības dinamiku, sociālo prasmju un uzvedības 

problēmām, tiek konstatētas grūtības mācību procesā, par kurām informējam vecākus un iesakām 

kopā ar bērnu apmeklēt speciālistus, lai laicīgi uzsāktu korekcijas darbu attīstības traucējumu 

novēršanai.  

Bērnus divas reizes gadā vērtē atbilstoši Iestādē sastādītām bērnu attīstības novērošanas un 

izpētes kartēm. Vērtēšanas procesā tiek iegūta, apkopota un analizēta informācija, lai noteiktu bērnu 

mācīšanās vajadzības, zināšanu, prasmju apguvi un attieksmju veidošanos, lai sekmētu atgriezenisko 

saiti par apgūtajām zināšanām un prasmēm, lai spriestu par mācīšanās efektivitāti. Ar iegūtajiem 

rezultātiem tiek informēti bērnu vecāki individuālo pārrunu laikā, kas tiek fiksēts pārrunu protokolā. 

Savukārt gada beigās pedagoģiskās padomes sēdē pedagogi prezentē savas grupas attīstības 

rezultātus dažādās kategorijās, akcentējot stiprās un vājās puses. 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

16 
 

Katram bērnam, uzsākot pirmsskolas gaitas, tiek iekārtots portfolio, kurā tiek atzīmētas, 

attīstības tendences, svarīgākie ieteikumi un novērojumi, individuālo sarunu protokoli, bērna 

attīstību atspoguļojoši darbiņi, darba lapas, vecāku komentāri u.c. informācija par bērnu. Beidzot 

pirmsskolu, portfolio tiek atdots vecākiem. Šādā veidā pedagogi nodod informāciju no grupas uz 

grupu un jaunajiem pedagogiem ir vieglāk iepazīt bērnu un viņa attīstības tempu. Beidzot izglītības 

iestādi, katrs bērns saņem rakstisku raksturojumu par saviem sasniegumiem, zināšanām, prasmēm 

un iemaņām.  

Stiprās puses: 

 Iestādes personālam ir vienota izpratne par vērtēšanas pamatprincipiem; 

 Iestādē ir izstrādāta bērnu sasniegumu vērtēšanas kārtība; 

 Bērnu attīstības dinamikas veicināšanai tiek veidoti bērnu portfolio. 

Tālākās attīstības vajadzības: 

 Turpināt darbu pie bērnu izpētes pilnveides; 

 Mācīt bērniem izvirzīt darbības mērķi un vērtēt savu sniegumu; 

 Pilnveidot, modernizēt vērtēšanas sistēmu iestādē, saskaņā ar pirmsskolas izglītības vērtēšanas 

pamatprincipiem. 

Vērtējums: Labi 

 

2.3. BĒRNU SASNIEGUMI 
Bērnu sasniegumus ikdienā vērtē grupu skolotājas, mūzikas sporta skolotājas un atbalsta 

personāls. Visvairāk tiek izmantotas uzslavu, pamudinājuma, iedrošinājuma formas. Ikdienas 

sasniegumi tiek arī fiksēti dažādos plakātos ar uzlīmēm, smaidiņiem u.c. novērtējumiem. 

Pedagogi ikdienā organizējot un vadot mācību procesu apzina bērnu talantus un spējas, ko 

vēlāk arī attīsta un pilnveido individuālā darba laikā, sekmējot pozitīvus rezultātus skatēs un 

konkursos.  

Šī mācību gada laikā iestāde ir saņēmusi diplomus par piedalīšanos mazo izpildītāju konkursā 

– “Cīrulītis”, konkursam izvirzot 5 dziedātājus. Interešu izglītības tautisko deju pulciņš ”Kastanīši” 

vienmēr piedalās Madonas pilsētas svētkos, bērnu dejošanas svētkos “Latvju bērni danci veda”. 

Iestādes bērni pedagogu un vecāku atbalstīti bieži piedalās zīmējumu un daudzos citos radošo 

darbu konkursos, piem. projekta “Piens un augļi skolai” ietvaros zirņu audzēšanas konkursā, Latvijas 

Valsts policijas zīmējumu konkursā. Bērni piedalās sporta pasākumos novada līmenī – sporta svētki 

O.Kalpaka dzimtajās mājās “Liepsalās”. Izglītojamiem ir iespēja parādīt savus talantus dažādās 

pilsētā rīkotajās aktivitātēs, piemēram, Ziemassvētku rotājumu izstāde Madonas pilsētas bibliotēkā 

vai kultūras namā. 

Ja veicot analīzi par bērnu attīstības, sasniegumu dinamiku un uzvedības jautājumiem, tiek 

atklātas problēmas bērnu audzināšanas un uzvedības jomā, tad šī informācija tiek nodota atbalsta 

personālam - logopēdam un konsultācijās ar izglītojamā vecākiem, pārrunās pedagogi sniedz 

ieteikumus un vienojas par sadarbību un atbalsta pasākumiem konkrētās problēmsituācijas 

uzlabošanai un novēršanai. 

 

Stiprās puses:  

 Spēja veikt vērtējumu tā, lai tas motivētu bērnus jauniem sasniegumiem; 

 Aktīva līdzdalība vairākos pilsētas un valsts organizētajos konkursos, pasākumos.  

Turpmākā attīstība:  

 Turpināt līdzdalību piedāvātajos pasākumos, konkursos, radošās skatēs, akcijās.  

Vērtējums: Vērtēts aprakstoši 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

17 
 

 

2.4. ATBALSTS BĒRNIEM 

Strādājot ar bērniem, darbojamies komandā– skolotāji, skolotāju palīgi, speciālisti, vecāki. 

2.4.1. PSIHOLOĢISKAIS ATBALSTS, SOCIĀLPEDAGOĢISKAIS ATBALSTS  

Iestādē regulāri tiek apzinātas bērnu fiziskās, psiholoģiskās un sociāli pedagoģiskās 

vajadzības. Iegūtā informācija tiek izmantota bērnu atbalstam. Pirmsskolas izglītības iestādes 

pedagogi sadarbībā ar iestādes vadītāju, metodiķi, pirmsskolas izglītības un skolu māsu, skolotāju-

logopēdu, mūzikas un sporta skolotāju sniedz vispusīgu palīdzību bērniem un viņu vecākiem dažādu 

gan mācību procesa, gan audzināšanas procesa radušos grūtību pārvarēšanai. Skolotājs logopēds 

veic valodas traucējumu diagnostiku, korekcijas nodarbības, pedagogu un vecāku konsultēšanu. 

Iestādes pedagoģiskais un atbalsta personāls (APU komanda) sniedz atbalstu bērniem un viņu 

vecākiem, kuri uzsāk gaitas pirmsskolas izglītības iestādē, veido labvēlīgu un drošu vidi, nodrošina 

emocionālo drošību, kā arī vada un organizē profilaktiskos, izglītojošos un audzinošos pasākumus.  

Skolotāji veic mācīšanās rezultātu un personības attīstības izpēti, veidojot bērna portfolio, kā 

rezultātā izsecina, kāds atbalsts nepieciešams. Vajadzību gadījumā skolotāji izstrādā individuālā 

darba plānu. Pedagogi regulāri rīko tematiskās nodarbības, vada drošības stundas, organizē vecāku 

sapulces, kurās tiek apspriesti aktuālie bērnu izglītošanas un audzināšanas jautājumi, plāno 

ekskursijas uz bibliotēku, muzeju, sporta halli, utt. Iestādē regulāri tiek organizēti izglītojošie 

pasākumi bērniem, kuru laikā tiek pieaicināti Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts 

policijas un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta speciālisti, kas interaktīvā veidā 

iepazīstina bērnus ar drošības un veselības ievērošanas nepieciešamību. Administrācija un atbalsta 

personāls, savas kompetences ietvaros, sadarbojas ar pašvaldības kārtībniekiem, Valsts policiju, 

Madonas novada Sociālo dienestu, Madonas novada Bāriņtiesu, centru “Dardedze” u.c. 

organizācijām. 

Medmāsa regulāri veic profilaktisku bērnu apskati un nodrošina sanitāri higiēnisko normu 

ievērošanu iestādē, kā arī veic ēdināšanas kvalitātes monitoringu. Medmāsa katru rītu veic bērnu 

apsekošanu un nepieciešamības gadījumā atstādina bērnu no pirmsskolas apmeklējuma. Medmāsa 

uzrauga bērnus ar īpašām saslimšanām. Pēc slimības izglītojamos pieņem iestādē ar ārsta zīmi. Šo 

dokumentu uzskaiti un pārraudzību veic iestādes medmāsa. Atbilstoši normatīvajiem aktiem katrai 

dienai pirmsskolas un skolu māsa veido ēdienkarti. Izglītības iestāde piedalās programmā „Piens un 

augļi skolai”. Izglītības iestādē popularizē veselīgu dzīvesveidu un organizē veselību veicinošus 

pasākumus. Bērnu veselības uzlabošanai izveidota sajūtu taka Latvijas kontūras formā ar 

ārstniecības augu laukumu. Iekštelpās katra grupa izveidojusi savu rūdīšanās paklājiņu, kuru 

izmanto katru dienu pamostoties no pusdienas miega. Iestādē īpaši piedomāts, sastādot ēdienkartes, 

kuras balstītas uz veselīga uztura principiem. Bez trīsreizējas ēdināšanas tiek iekļautas otrās 

brokastis, kurās bērniem piedāvā svaigus augļus. Iespēju robežās pārtikas produktus iepērkam no 

vietējiem novada ražotājiem, audzējam, saldējam paši un pārstrādājam ziemai. Gripas epidēmijas un 

vīrusu uzliesmojumu gadījumos papildus lietojam ingvera un ārstniecības augu tējas, maizītes ar 

ķiploksviestu un vecāku nodrošināto medu un dzērvenes. Grupās ir germicidālās gaisa caurplūdes 

lampas, kas papildus attīra gaisu. Lai iemācītu bērniem ikdienā lietot pietiekošā daudzumā dzeramo 

ūdeni, iestādē tiek piekopts ūdens lietošanas režīms, piedāvājot visas dienas garumā regulāri dzert 

ūdeni.  

Saskaņā ar dienas režīmu bērniem tiek nodrošinātas regulāras fiziskās aktivitātes gan iestādes 

telpās, gan arī svaigā gaisā.  

Iestādes personāls ir apguvis speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā un pārzina, 

kā sniegt psiholoģisko un sociālpedagoģisko atbalstu bērniem, vajadzības gadījumā zina kur 

griezties pēc padoma. Katru gadu visiem Iestādes darbiniekiem medicīnas māsa organizē teorētisko 

zināšanu un rīcības plāna aktualizācijas nodarbības pirmās palīdzības sniegšanā. Visi iestādes 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

18 
 

darbinieki ir informēti, kā rīkoties traumu un pēkšņas saslimšanas gadījumā (katram darbiniekam 

izsniegts apliecinājums). Izglītības iestādē ir pirmās medicīniskās palīdzības aptieciņas.  

Iestādes medmāsa traumatisma uzskaites žurnālā reģistrē visas bērnu traumas, kas gūtas 

izglītības iestādē. Iestādes personāls zina, kā rīkoties, ja novēro jebkādu vardarbības pazīmi 

izglītojamo uzvedībā vai ievēro, ka bērns ir cietis no vardarbības.  

Stiprās puses:  

 Izglītības iestādē ir stabilas tradīcijas organizējot veselību veicinošus pasākumus; 

 Nodrošināti veiksmīgi priekšnosacījumi adaptācijas procesa norisei;  

 Regulāri tiek apzinātas bērnu psiholoģiskās, fiziskās un sociāli pedagoģiskās vajadzības. 

Turpmākās attīstības virzieni:  

 Turpināt pilnveidot pedagogu un atbalsta komandas sadarbību. 

Vērtējums: Ļoti labi 

 

2.4.2. BĒRNU DROŠĪBAS GARANTĒŠANA 

Izglītības iestādē ir izstrādāti noteikumi, kuri paredz kārtību, kas nosaka bērnu drošību iestādē 

un tās organizētajos pasākumos. Ar šiem noteikumiem iestādes darbinieki tiek iepazīstināti 1 reizi 

gadā (apliecinot to ar savu parakstu „Darba drošības un aizsardzības instrukcijas” žurnālā un 

„Ugunsdrošības instruktāžas” žurnālā), savukārt bērni ar drošības noteikumiem tiek iepazīstināti 1 

reizi gadā vai arī pēc nepieciešamības atbilstoši situācijai (pedagogs veic apliecinošu ierakstu grupas 

žurnālā). 

Iestādes organizētajos pasākumos tiek norīkotas atbildīgās personas. Medmāsa nodrošina 

pirmās palīdzības sniegšanu izglītības iestādes organizētajos pasākumos. Pastaigu veikšanai ārpus 

iestādes teritorijas ir izstrādāti pastaigu maršruti un pastaigu žurnāls, kur pedagogs atzīmē pastaigas 

dalībnieku skaitu un maršrutu. Pastaigu laikā, ārpus iestādes teritorijas bērni ir nodrošināti ar 

atstarojošām vestēm.  

Iestādē ir izstrādāti evakuācijas plāni, noteikumi, kā rīkoties ārkārtas situācijās. Ar tiem tiek 

regulāri iepazīstināti iestādes darbinieki. Redzamās vietās pieejama informācija par to, kā sazināties 

ar palīdzības dienestu. Ugunsdrošības apziņošanas sistēmai tiek izmantoti apsardzes uzņēmuma 

pakalpojumi.  

Izglītības iestādē ir izstrādāti iekšējie noteikumi. Grupas pedagogi iepazīstina vecākus un 

bērnus ar iestādes iekšējās kārtības noteikumiem, uzņemot iestādē un katra mācību gada sākumā – 

septembrī (materiāls par iekšējiem noteikumiem pieejams katras grupas vecāku stūrītī - mapēs). 

Praktiskās apmācības ar bērnu evakuāciju rīcībai ugunsgrēka gadījumā tiek organizētas vienu reizi 

mācību gadā. Ārkārtas situācijas tiek apzinātas, izspēlētas rotaļnodarbībās, bērni iepazīst 

piktogrammas un sasaista tās ar konkrētu situāciju analīzi. Grupās tiek izvietotas atgādnes bērniem 

par grupā pieņemtajiem uzvedības noteikumiem, kas ir saskaņā ar iekšējās kārtības noteikumiem. 

Par darba drošību Iestādē atbild vadītājs, kurš uzrauga darba drošības ievērošanu un organizē 

profilakses pasākumus. Darba drošības un aizsardzības jautājumos Iestāde sadarbojas ar SIA 

"Sunstar Group", kuri izstrādā darba aizsardzības pasākumu plānu un visas nepieciešamās darba, 

ugunsdrošības instrukcijas un noteikumi bērnu drošības nodrošināšanai. Vienu reizi gadā iestādes 

vadītāja kopā ar darba drošības speciālistu un uzticības personu izvērtē riska faktorus, ņemot vērā 

iestādes statistiku par negadījumiem ar izglītojamajiem, novērtē vidi, izstrādā rīcības plānu katram 

gadam. Izvērtējot katra mācību gada nepieciešamo darbības plānu darba aizsardzībā, darba 

aizsardzības speciālists sadarbībā ar iestādes vadītāju plāno finanšu līdzekļus individuālo darba 

aizsardzības līdzekļu iegādei. Par mācību tehnisko līdzekļu un iekārtu izmantošanu atbild metodiķis.  

Visas iestādes ārdurvis ir slēgtas. Iekļūšanai iestādē, vecāki izmanto zvana pogas pie iestādes  

ārdurvīm vai kodu. Ir izstrādāta kārtība, kādā iestādē uzturas nepiederošas personas. Izglītības 

iestādes teritorijā bērnu, darbinieku drošībai ir uzstādītas video novērošanas kameras, kuras reģistrē 

notiekošo. Ierakstu pieejamība un kontrole ir iestādes vadītājai. 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

19 
 

Stiprās puses:  

 Iestādē ir izstrādātas un apstiprinātas drošības instrukcijas; 

 Iestādē ir izstrādāti un apstiprinātai iekšējie noteikumi: 

 Iestādei ir laba sadarbība ar valstiskām un nevalstiskām organizācijām;  

 Iestādē ir droša un ērta vide izglītojamajiem. 

Turpmākā attīstība:  

 Turpināt veicināt bērnu izpratni par atbildīgu attieksmi, rīcībspēju un cilvēkdrošību pārrunās 

ar skolotājiem, vecākiem, iestādes personālu; 

 Turpināt organizēt praktiskās nodarbības darbiniekiem un bērniem, lai atjaunotu prasmes 

rīkoties ārkārtas situācijās; 

 Nepieciešamības gadījumā pilnveidot un papildināt iekšējos noteikumus.  

Vērtējums: Ļoti labi  
 

2.4.3. ATBALSTS PERSONĪBAS VEIDOŠANĀ  

Darbs bērnu personības veidošanā Iestādē tiek plānots un realizēts saskaņā ar iestādes gada 

darba plānu. Izglītības iestāde ik gadu izvirza audzināšanas darba uzdevumus personības veidošanā, 

tostarp sekmējot bērnu veselības nostiprināšanu, veidojot nacionālo pašapziņu, izpratni par 

piederību Latvijas valstij, interesi par latviešu tautas tradīcijām un vēlēšanos aktīvi līdzdarboties tajā. 

Bērnu audzināšanas procesā tiek veicināti arī būtiskākie tikumi - atbildība, centība, godīgums, 

laipnība, līdzcietība, mērenība, savaldība, taisnīgums, drosme, gudrība. Grupu skolotājas veic 

audzināšanas darbu, sadarbojoties ar mūzikas skolotāju un atbalsta personālu. Audzināšanas darba 

veiksmīgai realizācijai tiek nodrošināta mijiedarbība ar vecākiem un vietējo kopienu (organizētas 

izglītojošās ekskursijas, atvērto durvju dienas, tematiskās pēcpusdienas, radošās izstādes), kas 

veicina bērnu interesi par apkārtējo pasauli.  

Tematiskie pasākumi, kopā ar bērnu vecākiem, notiek brīvā, nepiespiestā gaisotnē. Pasākuma 

norisē visi tiek aicināti praktiski darboties, piedalīties radošajās darbnīcās, iet rotaļās. Iestādes 

organizētie kopīgie pasākumi bieži notiek āra vidē.  

Svētku pasākumu sagatavošanas procesā tiek iesaistīti bērni, rotājot iestādes telpas un apkārtni 

atbilstoši svētku tematikai, gatavojot ielūgumus aicinātajiem viesiem.  

Tematisko pasākumu saturu un gaitas analīzi izglītības iestādē veic metodiķe un mūzikas 

skolotāja. Informatīvajās sapulcēs notiek informācijas aprite ar grupu skolotājām par pasākumu 

norisi, uzklausot pedagoģiskā darba secinājumus un ieteikumus. Iegūtie ieteikumi un secinājumi tiek 

izmantoti pasākumu norises kvalitātes uzlabošanai, pedagoģiskās pieredzes bagātināšanai.  

Pirmsskolas izglītības skolotājas rūpējas par pozitīvas un attīstošas vides veidošanu grupās. 

Pedagogi strādā saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 480 „Izglītojamo audzināšanas 

vadlīnijas un informācijas, mācību līdzekļu, materiālu un mācību un audzināšanas metožu 

izvērtēšanas kārtība” un iestādes darba plānu un veic ieguldījumu izglītojamo personības tapšanā, 

balstoties uz izvirzītajiem uzdevumiem. Izmantojot atbilstošas spēles un rotaļas, tematiskās 

nodarbības, tiek attīstītas un pilnveidotas svarīgākās prasmes un iemaņas: atbildība, patriotisms, 

sociālās prasmes, saskarsmes kultūra, mācīšanās prasmes, kuras palīdz izvērtēt sevi un savu rīcību 

dažādās situācijās. Izglītības iestādē tiek rīkoti pasākumi, kuros tiek iesaistītas visas vecuma grupas. 

Īpaši nozīmīgi ir valsts svētku pasākumi, kuri palīdz veidot cieņu pret valsti, tās simboliem un 

latviskajām vērtībām.  

Veselīgs dzīvesveids iestādē tiek aktualizēts un popularizēts organizējot veselības un sporta 

dienas. Izglītojamajiem, vecākajā un sagatavošanas grupā, tiek piedāvāta iespēja piedalīties 

bezmaksas peldēšanas nodarbībās Madonas pilsētas pirmsskolas “Saulīte” baseinā. 

Domājot par izglītojamo personības vispusīgu veidošanu Iestādē piedāvā interešu izglītības 

programmas, taču telpu lielās noslodzes dēļ to nav daudz (skatīt 14. lpp., 4.2.2. Mācīšanās kvalitāte). 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

20 
 

Stiprās puses:  

 Mācību procesā tiek attīstītas daudzveidīgas prasmes un iemaņas personības veidošanā; 

 Personības veidošanā svarīga ir kristīgo vērtību integrēšana mācību procesā;  

 Iestādē organizē pasākumus, kuros iesaistīti visi bērni un ģimenes;  

 Dodoties mācību ekskursijās, bērni iemācās uzvedības normas sabiedriskajās vietās, 

praktizējās komunicēšanā ar pieaugušajiem ārpus ģimenes un mācību iestādes; 

 Iestādē tiek organizēti patriotismu un piederības apziņu veicinoši valstiskās audzināšanas 

pasākumi, atzīmējot valsts un latviešu gadskārtu svētkus. 

Turpmākā attīstība:  

 Turpināt pilnveidot bērnu darbošanos Iestādē un ārpus tās organizētajos pasākumos; 

 Uzlabot tematisko pasākumu satura un norises pedagoģisko vērtējumu un analīzi, iegūstot 

secinājumus turpmākai attīstībai. 

Vērtējums: Labi 

 

2.4.4. ATBALSTS KARJERAS IZGLĪTĪBĀ  

Iestādē bērnu karjeras attīstības atbalstam tiek izmantotas daudzpusīgas rotaļnodarbības, 

pārgājieni, mācību ekskursijas. Iestādē ir daudzveidīgs materiāls par dažādām profesijām, to izmanto 

profesiju izzināšanas gaitā. Rotaļnodarbībās tiek iekļauti ar karjeras izvēli saistīti temati - sniegta 

informācija par dažādām profesijām. Lai izpētītu profesiju īpatnības pirmsskolas skolotājas, izstrādā 

dažādus metodiskos materiālus. Vecāko grupu bērni mutiskās aptaujās stāsta par savām karjeras 

interesēm, ar iegūto informāciju tiek iepazīstināti bērnu vecāki. 

Vispirms bērni iepazīst pirmsskolas iestādē dažādās profesijas – pirmsskolas skolotāja, 

skolotāja palīgs, vadītāja, medicīnas māsa, logopēds, sētnieks, pavārs, remontstrādnieks. Bērni 

piedalās iestādē rīkotajā karjeras nedēļā, kur iepazīstas ar vecāku profesijām, dodas izzinošās 

ekskursijās uz vecāku darba vietām. Arī vecāki nāk uz iestādi pie bērniem, lai bērniem saprotamā 

valodā iepazīstinātu ar savu profesiju. Bērni ne tikai klausās stāstītajā, bet arī paši tiek aicināti stāstīt 

par savu vecāku profesijām, izpētīt dažādas profesijas un kopā ar pieaugušajiem aktīvi līdzdarboties. 

 Vecāko grupu bērni kopā ar pirmsskolas skolotājām dodas mācību ekskursijās iepazīt 

interesantākās profesijas pilsētā un ārpus tās. Sadarbībā ar J.Norviļa Madonas mūzikas skolu un 

J.Simsona Madonas mākslas skolu, organizējam dažādas izzinošas tikšanās, kur bērniem ir iespēja 

attīstīt savas intereses. 

Plānojot ekskursijas, tiek domāts par to, lai bērni saprotamā veidā gūtu priekšstatu pa profesiju, 

izprastu profesijas nozīmīgumu sabiedrībā. Bērni jaunapgūto attēlo zīmējumos un citos radošajos 

darbos, profesijas tiek izspēlētas rotaļsituācijās un sižeta lomu rotaļās. 

Stiprās puses:  

 Bērniem ir iespēja iepazīt dažādas profesijas; 

 Vecāki tiek iesaistīti mācību un audzināšanas procesā, ceļot savas profesijas prestižu un 

veidojot labvēlīgas attiecības ar grupas bērniem. 

Turpmākā attīstība:  

 Paplašināt Iestādes bibliotēkas fondu ar videomateriāliem par profesijām; 

 Turpināt aktīvāk iesaistīt vecākus karjeras izglītības pilnveidē.  

Vērtējums: Ļoti labi 

 

2.4.5. ATBALSTS MĀCĪBU DARBA DIFERENCIĀCIJAI  

Iestādes pedagogi, plānojot mācību darbu, apzina un ņem vērā bērna spējas, intereses un 

talantus. Skolotāji sniedz atbalstu bērniem, kuriem sagādā grūtības mācīšanās process, kā arī apzinās 

talantīgo bērnu vajadzības. Iestādē norisinās darbs ar bērniem, kuriem veicas grūtāk mācību procesā 

vai kuri slimības dēļ nav apmeklējuši Iestādi. Skolotāji ņem vērā bērna individuālās spējas, cenšas 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

21 
 

realizēt individuālo pieeju nodarbībās. Bērniem nepieciešamības gadījumā palīdzību sniedz atbalsta 

personāls. Skolotājas dienas gaitā organizē individuālo darbu ar grupas bērniem. Individuālais darbs 

tiek atspoguļots skolotāju dienasgrāmatā. Vērtēšana tiek veikta katra gada sākumā, analizēta ar 

vecākiem un nodota nākamajai grupai. Grupu skolotājas ar to iepazīstas, organizē nodarbības un 

izvirza bērnam sasniedzamos rezultātus. Izmantojot izstrādātos vērtēšanas kritērijus, ir izveidojusies 

pēctecības sistēma bērnu individuālās attīstības dinamikas vērošanai, fiksēšanai un analīzei. 

Visa mācību gada garumā tiek rīkotas atklātās rotaļnodarbības, kurās pedagogi dalās pieredzē 

un diskutē. Pedagogi risina mācību procesā radušās grūtības metodiskās sanāksmēs un pedagoģiskās 

padomes sēdēs. Sekošana bērna individuālajai attīstībai, novērtējot izaugsmes dinamiku, notiek 

ciešā sadarbībā ar vecākiem. Vecāki tiek izglītoti, kā sekot bērna mācīšanās prasmju attīstībai. 

Vecāki un aizbildņi savlaicīgi saņem informāciju, ja bērnam ir mācību grūtības. Visi skolotāji 

regulāri sadarbojas ar bērnu vecākiem, informē par problēmām un tās kopīgi risina. Pēc vajadzības 

tiek rīkotas individuālās sarunas, konsultācijas, kurās pēc nepieciešamības piedalās bērna vecāki, 

administrācija, grupas skolotājs, psihologs.  

Mūsu iestādē īpaši tiek akcentētas sportiskas aktivitātes. Bērniem tiek piedāvāta iespēja sportot 

svaigā gaisā visa gada garumā,- pavasarī un rudenī notiek nūjošanas nodarbības, bet ziemā aktīvi 

slēpojam, dodamies arī uz sporta un atpūtas bāzi “Smeceres sils” un iepazīstam biatlona pamatus. Ir 

iegādāts atbilstošs sporta inventārs. Daudzi bērni, pabeidzot iestādi, turpina nodarboties ar sportu, 

apmeklē biatlona treniņus. 

Ikdienā notiek informācijas apmaiņa par bērniem, grupu skolotājas sadarbojas ar mūzikas, 

sporta skolotāju un atbalsta personālu. Skolotāji savstarpēji apmainās ar informāciju par bērniem, 

lai savlaicīgi pamanītu, apzinātu un attīstītu katra bērna individuālās spējas. Mācību procesā atbalstu 

sniedz logopēds, kas organizē individuālas nodarbības, atbilstoši bērna  vecumam un valodas 

traucējumiem, kā arī katra bērna individuālajām spējām. 2018./2019. mācību gadā logopēda 

nodarbības apmeklēja 25 bērni. Skaņu izrunas traucējumi tika novērsti 8 bērniem. Daļēji novērsti 

skaņu izrunas traucējumi 17 bērniem.  

Stiprās puses:  

 Bērni tiek sekmīgi sagatavoti pamatizglītības apguvei, atbilstoši bērna spējām;  

 Pedagogi un atbalsta personāls iesaistās mācību darba diferenciācijā un individualizācijā;  

 Logopēds sekmīgi pilnveido bērnu runas un rakstu valodas attīstības iemaņas; 

 Konsultē vecākus un pedagogus runas traucējumu gadījumos.  

Turpmākā attīstība:  

 Turpināt darbu atbalsta sniegšanā bērniem, kuram sagādā grūtības mācību satura apguvē; 

 Pilnveidot pedagogu zināšanas, meklēt jaunas metodes darbam bērnu individuālo spēju 

veicināšanai un mācību darba diferenciācijai.  

Vērtējums: Labi 

 

2.4.6. ATBALSTS BĒRNIEM AR SPECIĀLAJĀM VAJADZĪBĀM 

Pārskata periodā Iestādi neapmeklē bērni ar speciālām vajadzībām, tāpēc Iestādē netiek 

īstenota kāda no speciālajām izglītības programmām. Izglītības iestādē nevienam bērnam nav 

pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums par speciālās izglītības programmas nepieciešamību. 

Iestādē regulāri tiek veiktas pārbaudes sadarbībā ar ģimenes ārstiem.  

Mācību procesā tiek sniegts individuāls atbalsts bērniem ar grūtībām mācību satura apguvē, 

kā arī nepieciešamības gadījumā psiholoģiskais un sociālemocionālais atbalsts. 

Turpmākā attīstība: 

 Rast iespēju paplašināt atbalsta pasākumus bērniem ar grūtībām mācību satura apguvē. 

Vērtējums: Vērtēts aprakstoši 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

22 
 

 

 2.4.7. SADARBĪBA AR BĒRNA ĢIMENI  (aktualizēts 2020.gadā) 
 

1. Kritērijs “Sadarbība ar bērna ģimeni” mūsu izglītības iestādē tiek īstenots atbilstoši vērtējumam 

“ļoti labi”. To pamato šāda informācija: 

 iestādē mācību gada laikā noorganizētas 10 vecāku sapulces un 5 radošās darbnīcas, 

projekti un akcijas, kur nepieciešama vecāku un vecvecāku līdzdalība un iesaiste; 

 noorganizētas 92 individuālās pārrunas ar vecākiem par bērna sasniegumiem un 

problēmām, to fiksējot pārrunu protokolos; 

 bērnu vecāki ir informēti par izglītības iestādes darbību, iekšējiem noteikumiem,- to 

apliecinot ar savu parakstu; 

 iestādes padome noorganizēja Tēva dienas pasākumu, foto no pasākuma ievietoti iestādes 

mājas lapā; 

 noorganizēta karjeras nedēļa, kuras ietvaros 7 vecāki bērniem stāstīja par savām profesijām 

un vaļaspriekiem; 

 saskaņā ar iestādes padomes lēmumu, vecāki iegādājās daļu no nodarbībām 

nepieciešamajiem mācību līdzekļiem, kā arī nodrošināja bērnu ar individuālajiem mācību 

un higiēnas līdzekļiem; 

 noorganizēts brīvdabas izlaidums bērniem, ar līdzdalību iesaistot vecākus dažādās 

aktivitātēs; 

 vecāki ir ieinteresēti un labprāt piedalās iestādes rīkotajos pasākumos.   

 

1. Analizējot izglītības iestādes izvirzīto prioritāti 2019./2020.mācību gadā – sadarbojoties ar 

vecākiem, pārveidot pirmsskolas izglītības iestādes teritorijas žogu par radoši izzinošo zonu un 

iesaistot vecākus, organizēt mācību pārgājienus uz konkrēti izvēlētu dabas objektu, lai pētītu tā 

pārvērtības dažādos gadalaikos un laika apstākļos, - šos uzdevumus esam veikuši daļēji, sakarā 

ar epidemioloģisko situāciju valstī no marta līdz jūnija mēnesim. 

Par paveiktā darba kvalitāti liecina: 

 ar vecāku līdzdalību uzstādīti 5 žoga elementi – aktivitāšu sienas, 

 noorganizēti 5 rudens pārgājieni, kuru laikā bērni kopā ar vecākiem pedagogu pavadībā 

veica dažādus uzdevumus (ziemas pārgājieni izpalika, jo nebija sniega, pavasara un vasaras 

pārgājieni, sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī, netika organizēti). 

2. Ņemot vērā vecāku aptaujas rezultātus, kas veikta 2020.gada maijā ar mērķi novērtēt iestādes 

darbību kopumā un vecāku sadarbības kvalitāti, var secināt, ka: 

 vecākus apmierina informācijas nodošanas formas (Whatsapp grupas, iestādes mājas lapa 

un e-klase); 

 vecāki vēlētos vairāk iedziļināties un izprast mācību programmu “kompetenču pieeja 

mācību saturā”; 

3. Kritērija « Sadarbība ar bērna ģimeni » stiprās puses mūsu izglītības iestādē, noslēdzot 

2019./2020.māc.g.: 

 vecāku atbalsts ikdienas mācību, audzināšanas darbā un pasākumu organizēšanā; 

 sadarbība ar bērnu vecākiem notiek regulāri, vecāki tiek iesaistīti un informēti par iestādes 

darbību un tajā notiekošo;  

 sadarbojoties ar biedrību “Kastanītis – bērniem”, Iestādes vecākiem ir iespēja iestādes 

telpās, bez maksas apmeklēt bebīšu skoliņas “Asniņš” nodarbības un klausīties viņu 

piedāvātās lekcijas. 

4. Kritērija « Sadarbība ar bērna ģimeni » turpmākās attīstības vajadzības ir: 

 turpināt sadarbību ar bērnu ģimenēm dažādu profesiju izzināšanā; 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

23 
 

 organizēt vecākiem “ēnu dienas”, kad vecāks kopā ar bērnu vienu dienu var vērot un 

līdzdarboties rotaļdarbībā un izprast jaunā kompetenču modeļa būtību; 

 Rosināt aktīvi iesaistīties iestādes ikdienā ar priekšlikumiem un aktīvu līdzdarbošanos. 

 

2.5. IESTĀDES VIDE 
2.5.1.MIKROKLIMATS 

Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Kastanītis” darbojas jau 74 gadus. Tā 

mainījās, attīstījās un pilnveidojās gadiem līdzi, izkopjot un saglabājot savas tradīcijas par kuru 

ievērošanu rūpējas iestādes darbinieki. Jau kopš iestādes pastāvēšanas īpaša uzmanība pievērsta 

pozitīvas vides veidošanai un savstarpējām attiecībām. Gadu gaitā Iestādei ir izveidojies savs Moto: 

„ Kastanītis” mīļi gaida, lai te visi jautri smaida!” 

Iestādes darbs tiek virzīts tā, lai bērni, vecāki un darbinieki apzinātos savu piederību izglītības 

iestādei, savu lomu un atbildību iestādes attīstībā, tās prestiža celšanā un popularizēšanā sabiedrībā. 

Iestādei ir savs logo, kurš tapis apvienojot bērnu, darbinieku un vecāku idejas, sava Iestādes dziesma 

un darbinieku atpazīšanai T-krekli ar logo. 2007. gadā tika izstrādāta iestādes mājas lapa 

www.madona.lv/kastanitis, kas aktīvi darbojas arī šobrīd. Mājas lapā tiek ievietota aktuālā 

informācija par iestādes darbību, pasākumiem un dažādi ieteikumi, kas spēj palīdzēt vecākiem bērnu 

izglītošanā. Ikdienā iestādē tiek nodrošināta cieņpilna attieksme pret valsts simboliem un to lietošanu 

atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Katrā grupas koridorā ir 

izveidots patriotisma stūrītis, ikdienā pirmsskolas skolotājas rosina bērnus atpazīt Madonas novada, 

pilsētas un valsts simbolus, veidojot bērnu cieņpilnu attieksmi pret tiem.  

Pasākumu plāns tiek veidots katra mācību gada sākumā, apstiprināts un vadoties pēc tā darbs 

tiek organizēts visu gadu. Katram pasākumam ir sava atbildīgā persona, kas rūpējas par pasākuma 

norisi un telpu noformēšanu atbilstoši tam. Izglītības iestādē svin un atzīmē latvisko gadskārtu ieražu 

svētkus, valsts svētkus, organizē tematiskos pasākumus, sporta aktivitātes, karjeras pasākumus, 

ģimenes dienas, mācību ekskursija vecāku sapulces un talkas, aktīvi piedalās pirmsskolas vecuma 

bērniem piemērotos konkursos, radošos darbu izstādēs, interešu izglītības koncertos. 

Mācību un audzināšanas procesā tiek ievērota politiskā neitralitāte, pedagoģijas, profesionālās 

ētikas, cilvēktiesību un humānisma principi. Iestādē tiek ievērots vienlīdzīgas attieksmes princips 

neatkarīgi no dzimuma, nacionālās, reliģiskās piederības vai citiem apstākļiem. Personāls un bērni 

savā darbībā ievēro un veicina vispārcilvēcisko un demokrātijas vērtību apguvi, sekmē to ievērošanu 

iestādē. Katra darbinieka pienākumi un uzdevumi tiek noteikti amata aprakstā vai deleģēti ar 

vadītājas rīkojumu, izvērtējot darbinieku potenciālu un stiprās puses. Pienākumi tiek deleģēti arī 

vienojoties darbinieku sapulcēs vai individuāli vienojoties ar darbinieku par veicamajiem 

uzdevumiem. 

Iestādes kolektīvs veido izglītības iestādes tēlu, kopjot tradīcijas un ieviešot jaunas, attīsta 

savstarpēju cieņu un labvēlīgu attieksmi vienam pret otru. Ikdienā rūpējamies, lai bērni un personāls 

iestādē justos labi. Ikdienas darbs, aktivitātes tiek organizētas tā, lai bērnos un iestādes darbiniekos 

veidotos piederības apziņa un lepnums par iestādi. Kolektīvam ir savas tradīcijas – darbinieku 

apsveikšana apaļajās dzīves jubilejās. Skolotāju dienas pasākums, Ziemassvētku ieskandināšana, 

talkas, kopīgi izbraucieni – ekskursijas, neformāli pasākumi ārpus izglītības iestādes. 

Iestādes vadība konfliktsituācijas risina nekavējoties, vai savlaicīgi, konstruktīvu sarunu veidā. 

Katrs darbinieks tiek uzklausīts un savlaicīgi saņem atbalstu problēmsituācijas risināšanā. 

Problēmsituācijas kolektīvā tiek risinātas individuālās pārrunās, grupu kolektīvu pārrunās vai 

darbinieku sanāksmēs. Konflikta cēlonis tiek novērsts, situācijas risinātas taisnīgi un godīgi. 

Pieņemot lēmumus, tiek uzklausīti darbinieku un vecāku viedokļi, jo pieņemtajam lēmumam ir jābūt 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

24 
 

virzītam uz iestādes attīstību. Iestādē ir vienlīdzīga attieksme pret visiem darbiniekiem un bērniem, 

neatkarīgi no viņu uzskatiem, piederības, ģimenes un mantiskā stāvokļa. Sadarbība starp personālu, 

bērniem un vecākiem balstās uz profesionālām un ētiskām vērtībām. Izglītības iestādē ir 

demokrātiski izstrādāti un tiek ievēroti normatīvie akti - “Darba kārtības noteikumi”, “Iekšējās 

kārtības noteikumi”, tādējādi nodrošinot taisnīgu un vienlīdzīgu attieksmi pret darbiniekiem un 

bērniem, sekmējot pozitīvu mikroklimatu un veicinot iestādes attīstību. Katrs darbinieks ar tiem tiek 

iepazīstināts stājoties darbā un atkārtoti vienu reizi gadā. 

Jaunajiem kolēģiem tiek sniegt iestādes vadības atbalsts un ir iespējas pilnveidot savas 

profesionālās prasmes un iemaņas pie pieredzējušiem kolēģiem un vadītāja - mentora, kā arī 

piedāvāta līdzdalība dažādos iestādes un pilsētas organizētos labās prakses piemēru pasākumos.  

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un mūsdienīgu izglītību, svarīga loma ir pedagogu profesionālās 

kompetences paaugstināšanai. Sadarbībā ar Madonas novada izglītības nodaļu tiek organizēti kursi, 

semināri un pieredzes apmaiņas braucieni. Ar dažādu projektu konkursu starpniecību iespēju robežās 

tiek organizētas izglītojošas un aktuālas lekcijas.  

Iestādes audzināšanas plānā tiek iekļauti uzdevumi, kas bērniem palīdz veidot izpratni par 

piederību Latvijas valstij, audzināt cieņu pret valsts nacionālajām vērtībām un apgūt nepieciešamās 

zināšanas un demokrātijas vērtības. Svinot valsts svētkus, tiek iepazīti valsts simboli, rosināta cieņas 

pilna attieksme pret tiem, audzināts patriotisms un piederība Latvijai. 

Liela uzmanība iestādē tiek pievērsta bērnu uzvedībai. Iestādē netiek pieļauta fiziska, 

emocionāla vai cita veida vardarbība. Iestādes labvēlīga mikroklimata nodrošināšanai īpaša nozīme 

ir kristīgo vērtību izpratnei un iedzīvināšanai, kā arī APU komandas profesionālai darbībai. 

Stiprās puses: 

 Iestādē tiek koptas un iedibinātās tradīcijas, kas saliedē un veicina piederības sajūtu; 

 Pozitīvas un atbalstošas izglītības iestādes vides uzturēšana; 

 Iestādē veiksmīgi tiek deliģēti pienākumi, izvērtējot katra darbinieka potenciālu; 

 Problēmsituācijas tiek risinātas savlaicīgi konstruktīvu sarunu veidā. 

Turpmākā attīstība: 

 Kopt iestādes tradīcijas, lai uzturētu labvēlīgu mikroklimatu; 

 Organizēt kolektīva saliedēšanas pasākumus, pieredzes apmaiņas braucienus;  

 Sadarbojoties ar vecākiem, apkopot priekšlikumus un viedokļus, sniegt atgriezenisko saiti. 

Vērtējums: Ļoti labi 

 

2.5.2. FIZISKĀ VIDE 

Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Kastanītis” atrodas Madonā, Blaumaņa ielā 

19, LV-4801. Iestādes kopējā platība ir 571 m2. Iestāde sastāv no 2 ēkām, kurās izvietotas 5 grupas, 

kurās atrodas grupu telpas, guļamtelpas, ēdienu sadales telpas, bērnu garderobes, kā arī zāle, virtuves 

bloks ar saimniecības telpām un personāla kabineti. Visas iestādes telpas ir estētiski noformētas, 

gaumīgas, tīras un kārtīgas, izglītības programmas īstenošanai un sanitārajām normām atbilstošas. 

Telpās ir optimāla gaisa temperatūra, telpas tiek regulāri vēdinātas un uzkoptas. 

Iestādi iekļauj 4900 m2 liela, nožogota teritorija, kurā izvietotas rotaļu un sporta zonas. 

Teritorija ir aprīkota ar normatīvajos aktos atbilstošām rotaļlaukumu konstrukcijām un segumu. 

Iestādē ir zāle, kur notiek tematiskie pasākumi, mūzikas un sporta aktivitātes. 

Iestādes virtuve ir funkcionāli aprīkota ar atbilstošu tehniku un inventāru ēdienu gatavošanai.  

Iestādē ir ierīkota ugunsdrošības signalizācija. Iestādes ieejas durvis ir aprīkotas ar kodu 

slēdzenēm. Uzstādīta teritorijas videonovērošana.   

5.tabula “Atzinumi iestādes darbības turpināšanai 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

25 
 

Izglītības programmas 

īstenošanas vietas adrese 

Atzinums Izsniegšanas datums 

Blaumaņa 19, Madona Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienests Pārbaudes 

akts Nr.22/10.6.-3.1.- 161 

17.06.2019. 

Blaumaņa 19, Madona Veselības inspekcija 

Kontroles akts Nr.00269019 

25.06.2019. 

Blaumaņa 19, Madona Pārtikas un veterinārais 

dienests 

Protokols Nr.50-19-11006 

06.08.2019. 

                                  Avots: Kontrolējošo institūciju pārbaužu akti 

Par tīrību teritorijā un apstādījumu kopšanu rūpējas no Madonas īpašumu uzturēšanas nodaļas 

nozīmēts sētnieks. Katru pavasari kopā ar bērniem un viņu vecākiem tiek rīkotas ikgadējās pavasara 

talkas, kuru laikā tiek sakoptas puķu dobes, zālāji un tiek apgriezti košumkrūmi.  

Ikdienā liela uzmanība tiek pievērsta estētiskajai videi - gan grupas videi, gan iestādes videi 

kopumā. Iestādes telpas tiek noformētas, akcentējot gada ritējumu, tematiskos pasākumus, svētkus, 

iesaistot darbinieku komandu, izglītojamos un viņu vecākus. Izglītības iestādes personāls veido 

visiem labjūtīgu vidi, lai bērni justos tai piederīgi, varētu realizēt sevi, veidot sevi kā personību, 

apgūt nepieciešamās prasmes, iemaņas, zināšanas, lai psiholoģiski un fiziski būtu gatavi sekmīgi 

uzsākt skolas gaitas. 

Stiprās puses: 

 Iestādes telpas ir funkcionālas, estētiskas, tīras un mājīgas; 

 Fiziskās vides pilnveidē tiek iesaistīti vecāki; 

 Tiek analizēta un plānota visu iestādes telpu noslodze, meklējot visefektīvākos risinājumus.  

Turpmākā attīstība: 

 Turpināt darbu pie grupas tualetes izbūves un virtuves bloka pārbūves; 

 Iestādes teritorijas labiekārtošana, žoga remonts; 

 Uzlabot energoefektivitātes pasākumus, ēkas siltinot, pārbūvējot jumtus un evakuācijas izejas; 

 Plānot veikt teritorijas apgaismojuma ierīkošanu; 

 Uzsākt darbu pie projekta bērnu nojumītēm un āra klasei; 

 Izveidot uzbrauktuves un veikt citus vides pieejamības pasākumus cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem. 

Vērtējums: Labi 

 

2.6. IESTĀDES RESURSI 
2.6.1. IEKĀRTAS UN MATERIĀLTEHNISKIE RESURSI  (aktualizēts 2020.gadā) 

 

1. Kritērijs “Iekārtas un materiāltehniskie resursi” mūsu izglītības iestādē tiek īstenots atbilstoši 

vērtējumam “ļoti labi”. To pamato šāda informācija: 

 Katra grupa nodrošināta ar stacionāro datoru; mūzikas centriem; 

 Lai dažādotu rotaļnodarbībās izmantojamās metodes, iestādē ir pieejami divi projektori, 

divi portatīvie datori, 2planšetes; sagatavošanas grupā interaktīvā tāfele; vecākajā grupā 

televizors. 

 Mūzikas nodarbībām pieejami 2 mūzikas centri, 3 klavieres, sintezators. Āra nodarbībām 

divas pārnesājamas akustiskās sistēmas; 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

26 
 

 Metodiskajā kabinetā pieejama ļoti kvalitatīva dokumentu pavairošanas sistēma, ir 

stacionārais dators, divi laminatori, dokumentu iesienamā iekārta; 

 Nodarbību un citu aktivitāšu fiksēšanai un analīzei pieejama fotokamera un videokamera; 

 Nodrošināts Wi-Fi tīkla pārsegums visā iestādē. 

1. Analizējot izglītības iestādes izvirzīto prioritāti 2019./2020.mācību gadā – padziļināti strādāt pie 

dabaszinātnes jomas metodikas izstrādes, turpināt dažādot pedagogu pedagoģiskās pieredzes 

nodošanu ar metodisko izstrādni “Mans veiksmes stāsts dabaszinātņu mācību jomā”, pedagogi 

ir papildinājuši savas grupas metodisko bāzi un attīstījuši prasmes ikdienas darbā pielietot 

interaktīvās tehnoloģijas.  Par paveiktā darba kvalitāti liecina: 

 kopskaitā 44 pašgatavoti metodiskie materiāli dabaszinātņu jomā; 

 iegādātas palielināmie stikli - lupas, pincetes, binokļi, mikroskops, mērtrauki 

eksperimentiem, piltuves, magnēti, pipetes, pincetes, metramēri, kukaiņu pētāmās mājiņas 

un slieku, skudru inkubatoriņi; 

 bibliotēka papildināta ar grāmatām par dabu, enciklopēdijas, attēlu komplekti; 

 katrā grupā pieejami dažādi dabas materiāli, sēklas, augļi, lapas, dažādu tekstūru 

materiālu paraugi; 

 katrā grupā izveidots dabas stūrītis ar telpaugiem un dzīvniekiem (zivis, kukaiņi, 

gliemeži, pundurkāmīši), iestādes teritorijā trušu mājas;  

 katrai grupai pieejami puķu podi, palikņi, stādu kastes, lecektis, melnzeme, lejkannas, 

spaiņi, grābekļi. 

3.Ņemot vērā pedagogu  aptaujas rezultātus, kas veikta 2020.gada maijā ar mērķi noskaidrot 

pedagogu digitālās pratības prasmju līmeni,var secināt, ka: 

 apmēram pusei no pedagogiem digitālās prasmes un kompetences ir augstā līmenī,   

 pārējiem pedagogiem jāplāno digitālās pratības kursus. 

4. Kritērija « Iekārtas un materiāltehniskie resursi » stiprās puses mūsu izglītības iestādē, noslēdzot 

2019./2020.māc.g.: 

 regulāri tiek iegādāti mācību līdzekļi;  

 iestādē tiek nodrošināta efektīva mācību līdzekļu un tehnoloģiju izmantošana; 

 pedagogi ir gatavi jaunā satura ieviešanas procesā aktīvāk izmantot interaktīvās 

tehnoloģijas. 

5.Kritērija « Iekārtas un materiāltehniskie resursi » turpmākās attīstības vajadzības ir: 

 pilnveidot un nodrošināt valodu jomas programmas apgūšanai nepieciešamo materiālo 

bāzi; 

 meklēt iespējas piesaistīt projektu līdzekļus iestādes telpu materiāltehniskās bāzes 

uzlabošanai;  

 iesaistīties un realizēt ESF projektu “Digitālo mācību un metodisko līdzekļu izstrāde 

inovatīvu pirmsskolas izglītības programmu nodrošināšanai”. 

 

2.6.2. PERSONĀLRESURSI 

Iestādē nokomplektēts izglītības programmas īstenošanai nepieciešamais personāls. Iestādē 

strādā 15 pedagoģiskie darbinieki un 9 tehniskie darbinieki. Pedagogu izglītība un profesionālā 

kvalifikācija atbilst normatīvo aktu prasībām, nepieciešamības gadījumā tiek nepārtraukti 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

27 
 

pilnveidota. 2017./2018.m.g. tika veikta pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšana, 

kuru izgāja 3 pedagogi. Pedagogu sastāvā šobrīd vērojamas izmaiņas, tas tiek papildināts ar gados 

jauniem pedagogiem, līdz ar to skaitliski izlīdzinās pedagogu sadalījums pa vecuma grupām. 

Pedagogu darba slodzes tiek plānotas un tarificētas VIIS, atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Tarifikāciju saraksti tiek saskaņoti un apstiprināti Madonas novada Izglītības nodaļā un Madonas 

novada domē. 

Pedagogu izglītība un profesionālā kvalifikācija atbilst normatīvo aktu prasībām, tā tiek 

nepārtraukti pilnveidota. Darbiniekiem katru gadu tiek piedāvāts paaugstināt savu profesionālo 

kvalifikāciju - apmeklēt seminārus, kursus, labās prakses piemērus, novada metodisko apvienību 

sanāksmes. Pedagogi papildinājuši savas prasmes jaunā mācību satura ieviešanā pirmsskolā,  

psiholoģijā, audzināšanā, bērnu tiesību aizsardzības, izglītības iestādes vadības jautājumos. Iestādē 

ir sistematizēti un apkopoti dokumentāli apliecinājumi par katra pedagoga tālākizglītību, un 

informācija ievadīta VIIS sistēmā.  

 

6.tabula “2018./2019. mācību gada darbinieku profesionālā pilnveide” 

 

 

Programmas 

īstenotājs 

 

 

Licencēta/saskaņota 

izglītības programma 

 

 

Stundas 

Pedagogu 

skaits, kuri 

piedalījušies 

profesionālās 

kompetences 

pilnveidē 

"Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs" 

Profesionālā kompetence bērnu tiesību 

aizsardzības jomā 

8 7 

SIA "Līksnas nams" Apliecība par pirmās palīdzības 

pamatzināšanu 12 stundu apmācības 

kurss  ar triju stundu zināšanu pārbaudi 

12 2 

Valsts izglītības 

satura centrs 

Pedagogu profesionālās kompetences 

pilnveides programmu "Mācību  darba 

plānošana 5-6 gadīgu bērnu lietpratības 

attīstībai" 

36 2 

Latvijas universitātes 

Pedagoģijas un 

psiholoģijas institūts 

Kompetenču pieeja mācību saturā: 

Pirmsskolu vadības komandu loma ceļā 

uz izglītību mūsdienīgai lietpratībai 

36 1 

Kocēnu novada 

domes Izglītības p. 

Ieskats kompetencēs balstīta mācību 

satura plānošanā pirmsskolā 

6 1 

“Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs” 

Kompetenču pieejas ikdienas darba 

plānošanā pirmsskolā 

12 1 

“Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs” 

Ieskats kompotenču pieejā balstīta 

mācību satura plānošanā pirmsskolā 

24 1 

Madonas Valsts 

ģimnāzija 

Sociālās un pilsoniskās kompetences 

mācību un audzināšanas darbā 

6 1 

Madonas Valsts 

ģimnāzija 

Logopēdu, pirmsskolas pedagogu 

profesionālo kompetenču pilnveide 

8 2 

Madonas novada 

pašvaldības Izglītības  

Integrētas rotaļnodarbības inovatīvie 

risinājumi pirmsskolā 

8 1 

Biedrība "Izglītības 

iniciatīvu centrs" 

Vērtēšana bērnu izaugsmei pirmsskolā 6 2 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

28 
 

Madonas novada 

pašvaldības Izglītības 

nodaļa 

Pirmskolas vecuma bērna uzvedība - kas 

to nosaka un kā to ietekmēt pozitīvā 

veidā 

6 2 

Nodibinājums 

"Mācību centrs 

Atbalsts" 

Uzvedības problēmas pirmsskolā un 

skolā. Cēloņsakarību meklējumos. 

Sensorā uzvedība. 

6 2 

Biedrība "Izcilības 

akadēmija" 

Pirmsskolas vecuma bērnu uzvedības 

psiholoģiskie pamati:temperaments un 

pašregulācija 

8 1 

Biedrība "Izglītības 

iniciatīvu centrs" 

Bērnu tikumu izkopšana audzināšanas 

procesā pirmsskolas vecumā 

6 4 

Biedrība "Izglītības 

attīstības centrs" 

Vērtību dimensija kompetenču pieejas 

īstenošanā mācību un audzināšanas 

darbā 

36 2 

Madonas novada 

pašvaldības Izglītības 

nodaļa 

Vērtību un tikumu izpratnes sekmēšana 

pirmsskolas izglītības iestādē 

6 14 

Madonas novada 

pašvaldības Izglītības 

nodaļa 

Pozitīvi risinājumi bērna audzināšanas 

procesā 

6 8 

Madonas novada 

pašvaldības Izglītības 

nodaļa 

Pasakas un stāsti - līdzeklis pirmsskolas 

vecuma bērnu matemātisko priekšstatu 

veidošanai 

6 11 

Madonas novada 

pašvaldības Izglītības 

nodaļa 

Ikdienas fiziskās aktivitates pirmsskolas 

vecuma bērna attīstības sekmēšanai 

ilgtermiņā 

2 4 

Valsts izglītības 

satura centrs 

Jaunākās metodes bērnu deju mācību 

programmas veidošanā 

36  

Profesionālās 

pilnveides un 

tālākizglītības iestāde 

"Droša skola" 

Pedagogu sadarbība un atbalstoša 

komunikācija ar vecākiem pirmsskolas 

izglītības iestādē 

12 1 

Madonas novada 

Izglītības nodaļa 

Labās prakses piemēri interešu izglītībā 6 1 

Madonas novada 

pašvaldības Izglītības  

"Ceļš pie sevis" - 1. modulis 6 1 

Nodibinājums 

"Mācību centrs 

Atbalsts" 

Agrīno autisma pazīmju izpausmes un 

nepieciešamie atbalsta pasākumi 

pirmsskolās 

6 1 

Profesionālās 

tālākizglītības un 

pilnveides izglītības 

iestāde "Praktikums" 

Pirmsskolas un sākumsskolas izglītības 

iestāžu pedagogu programma par bērnu 

mutes un zobu veselības veicināšanu 

saistībā ar veselīga uztura paradumiem 

6 2 

Profesionālās 

pilnveides mācību 

centrs 

„Iekšējie juridiskie dokumenti izglītības 

iestādē” 

12 1 

Pieaugušo izglītības 

iestāde "Profesionālās 

" Tiesību dokumentu katalogs izglītības 

iestādēm" A programma 

12 2 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

29 
 

pilnveides mācību 

centrs" 

MC Alfa - mācību 

centrs 

Datu analīze un pārskatu sagatavošana 

ar MS Excel 

60 1 

Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs 

Pirmsskolas izglītības iestādes darba 

plānošana un vadīšana  

12 2 

LU Open Minded X, Y, Z un A paaudzes: izaicinājumi 

darba devējiem, vecākiem un 

pedagogiem 

16 1 

SIA "Izglītības 

sistēmas" (e-klase) 

Par 6 akadēmisko stundu metodisko 

darbu konferencē E-KLASE 2019 

6 2 

LU Open Minded Etiķetes un saskarsmes prasmes 16 1 

Madonas novada 

pašvaldība 

Apmācības (ar meistarklasēm) izglītības 

iestāžu pavāriem, ēdināšanas 

speciālistiem, medicīnas personālam  

6 3 

Avots: VIIS 

Visiem darbiniekiem regulāri tiek nodrošināta informācija par Iestādes darbu: informatīvās 

sanāksmes, pedagoģiskās padomes sēdes, informācijas stendi, e-pasts, mutiska informācija. 

Katram darbiniekam ir sava personas lieta, amatu apraksti, kuros noteikti viņu darba 

pienākumi un tiesības. Pēc nepieciešamības darba līgumi un amatu apraksti tiek aktualizēti. 

Iestādes darbinieku atbildība, pienākumi un tiesības noteiktas Amatu aprakstos Mācību 

procesa gatavošanās paredzēto laiku visas pirmsskolas skolotājas mērķtiecīgi izmanto pavadot 

iestādē, kopīgi plānojot darbu, organizējot individuālās sarunas ar vecākiem, izgatavojot metodiskos 

materiālus, dodoties savstarpējā pieredzes apmaiņā. Pedagoģiskā personāla izglītība un kvalifikācija 

atbilst normatīvo aktu prasībām.  

Iestādes tehniskais personāls pēc nepieciešamības vai pildot likumdošanā noteiktās prasības, 

tālākizglītības ietvaros apgūst nepieciešamās zināšanas. Visi tehniskie darbinieki ir apguvuši bērnu 

tiesību aizsardzības kursus. 

Iestāde lepojas ar saviem darbiniekiem, viņu sasniegumiem un darba novērtējumu, izvirzot 

viņu kandidatūru Izglītības un zinātnes ministrijas un Madonas novada pašvaldības apbalvojumu 

piešķiršanai. Saskaņā ar “Madonas novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības nolikumu” (spēkā no 2019. gada 31. janvāra, lēmums Nr.34) iestādes darbiniekiem ir 

nodrošinātas sociālās garantijas. 

 

Stiprās puses: 

 Iestādē ir kvalificēts pedagoģiskais personāls ar atbilstošu izglītību; 

 Pedagoģiskais personāls ieinteresēts tālākizglītībai; 

 Iestādē ir pieredzējuši, zinoši, mācīties motivēti, elastīgi domājoši darbinieki;  

 Iestādes personāls ir atsaucīgs, zina un ar atbildību pilda savus amata pienākumus.  

Turpmākā attīstība: 

 Sniegt atbalstu studējošiem pedagogiem augstākās izglītības ieguvei; 

 Pilnveidot profesionālo kompetenci saskaņā ar lietpratības pieejas īstenošanu; 

 Motivēt pedagogus profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai; 

 Motivēt pedagogus uzlabot iemaņas un zināšanas IT izmantošanā.  

Vērtējums: Ļoti labi 

 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

30 
 

2.7. IESTĀDES DARBA ORGANIZĀCIJA, VADĪBA UN KVALITĀTES 

NODROŠINĀŠANA 
2.7.1. IESTĀDES DARBA PAŠVĒRTĒŠANA UN ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 

Pirmsskolas izglītības iestādes attīstības plāns izveidots 3 gadiem - prioritātes izvirzītas, ņemot 

vērā Iestādes misiju, vīziju un darbības pamatmērķus, kā arī Iestādes darba izvērtējuma stiprās puses 

un attīstības vajadzības, atbilstoši valsts un novada plānošanas dokumentiem. Izglītības iestādē ir 

darba plāns kārtējam mācību gadam, kurā iekļauts izglītības un audzināšanas process, iestādes 

saimnieciskā darbība un kontrole. Iestādes darbinieki pārzina attīstības plānu un izvirzītās prioritātes 

katram mācību gadam.  

Šobrīd iestādē tiek realizēts iestādes attīstības plāns 2017.–2020. gadam. Plāna izpildes 

izvērtējums tiek sistemātiski izvērtēts un aktualizēts. Pašnovērtējuma kopējais ziņojums pamatojas 

uz iestādes normatīvajiem dokumentiem, iestādes darba analīzi, pedagogu, tehnisko darbinieku un 

vecāku aptaujas anketu rezultātiem, darbinieku pašvērtējumiem. Plānošanā iesaistās visi iestādes 

darbinieki. Ar galvenajiem uzdevumiem un to realizēšanu tiek iepazīstināti iestādes padomes 

pārstāvji. Lai apzinātos pilnveidojamās jomas iestādes pedagoģiskajā darbībā, katru mācību gadu 

pedagogi raksta pašvērtējumu par savu darbu iestādē un iestādes darbību kopumā. 

Ar izglītības iestādes plānoto attīstību un attīstības gaitu tiek iepazīstināts tās dibinātājs -

Madonas novada pašvaldība, Madonas pilsētas pārvaldnieks, darbinieki un izglītojamo vecāki. 

Izglītības iestādes pašnovērtējuma ziņojums pieejams iestādes interneta vietnē. 

Stiprās puses: 

 Iestādes attīstības izvērtēšanā un plānošanā tiek iesaistīts viss personāls; 

 Iestādē notiek darba plānošana, kas vērsta uz attīstību; 

 Darbinieki katru gadu veic sava darba pašvērtējumu; 

 Pašvērtēšanas procesā piedalās pedagogi, tehniskie darbinieki.  

Turpmākā attīstība: 

 Pilnveidot Iestādes darba plānošanu un pašvērtēšanas procesu, veidojot darba grupas un 

iesaistot Iestādes padomi; 

 Veikt ikgadējo visu darbinieku darba kvalitātes vērtēšanu; 

 Iestādes pašvērtēšanas procesā iesaistīt vecākus;  

 Aktualizēt pašnovērtējuma ziņojumu, publiskot to katru gadu un ievietot Iestādes mājas lapā.  

Vērtējums: Labi 

 

2.7.2. IESTĀDES VADĪBAS DARBS UN PERSONĀLA PĀRVALDĪBA 

Iestādes darbību nosaka Iestādes Nolikums, apstiprināts 2009.gada 21.novembra Madonas 

novada domes sēdē – lēmums Nr.8, protokols Nr.5. 

Iestādē ir izstrādāta obligātā, iestādes darbību reglamentējošā dokumentācija, kas atbilst 

normatīvo aktu prasībām. Dokumenti ir noformēti atbilstoši dokumentu izstrādes prasībām un 

sakārtoti atbilstoši Iestādes lietu nomenklatūrai. Iestādes personāls tiek informēts par spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem, to izmaiņām.  

Iestādi vada vadītāja Dace Raubiška kopš 2005.gada 2.janvāra. Vadītāja savas kompetences 

ietvaros, regulāri pārrauga pienākumu izpildi un sniedz darbiniekiem atbalstu. Vadītāja konsultējas 

ar darbiniekiem svarīgu jautājumu izlemšanā, saglabājot atbildību par galīgā lēmuma pieņemšanu, 

kā arī deleģē funkcijas un panāk to izpildi. Vadītāja regulāri pārskata un izvērtē Iestādes darbinieku 

ierosinājumus darba uzlabošanai. Darbinieku kopsapulcēs Iestādes vadība nodrošina informācijas 

apriti par Iestādes darba stratēģiju, pieņemtajiem lēmumiem un Iestādes ikdienas darbu. Visi 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

31 
 

darbinieki priekšlikumus darba uzlabošanai var izteikt individuālajās sarunās, pedagoģiskās 

padomes sēdēs un mācību gada noslēgumā rakstiski anketās un novērtējumos. 

Iestādes vadība īsteno pozitīvu sadarbību ar Madonas pilsētas pašvaldību, Madonas novada 

pašvaldības Izglītības nodaļu, Iestādes padomi, rūpējas par Iestādes prestižu. 

Iestādē izveidota vadības komanda, kura plāno, organizē un vada izglītības iestādes darbu, 

deleģē pienākumus citiem. Vadības komandā ir iestādes vadītājs un izglītības metodiķis. Iestādes 

vadība savā darbībā ievēro vispārcilvēciskās un demokrātijas vērtības, tajā skaitā lojalitāti Latvijas 

Republikai un Satversmei, ņemot vērā Izglītības likuma 51. panta otrajā daļā noteikto pedagogu 

atbildību par savu darbu, tā metodēm, paņēmieniem, rezultātiem. Iestādes vadība ir nodrošinājusi 

cieņpilnu attieksmi pret Latvijas valsts simboliem un to lietošanu atbilstoši Latvijas Republikas 

normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

 

1. shēma “Iestādes personāla pārvaldība”  

 
 

Iestādē ir metodiķis, saimniecības vadītāja, medicīnas māsa.  

Iestādes darbu kopumā pārrauga un vada vadītāja. Izglītības iestādes vadītāja izdod rīkojumus 

par pieņemtajiem lēmumiem, norādot atbildīgo personu un konkrēta uzdevuma izpildes laiku, un 

lēmuma pamatojošos dokumentus. Saimniecības vadītāja vada iestādes saimniecisko darbību, veic 

preču iepirkumu, uzskaiti, organizē un pārrauga tehnisko darbinieku darbu. Metodisko darbu iestādē 

vada un organizē izglītības metodiķis. Medicīnas māsa pārrauga higiēnas prasību ievērošanu un 

atbild par veselīgas un sabalansētas ēdienkartes izstrādi. 

Vadītājs rīko apspriedes par aktuāliem jautājumiem iestādē. Lai nodrošinātu informācijas 

apmaiņu starp iestādes administrāciju un iestādes darbiniekiem tiek rīkotas kopsapulces visiem 

darbiniekiem un papildus sanāksmes pedagoģiskajam personālam. Iestādes vadības sanāksmes 

notiek regulāri, ir plānotas. Vadītāji savas kompetences ietvaros pārrauga personāla pienākumu 

izpildi. Iestādes vadības atbildības jomas ir zināmas visiem iestādes darbiniekiem.  

 Iestādes vadība savā darbībā ievēro un veicina gan bērnus, gan darbiniekus ievērot 

vispārcilvēciskās un demokrātijas vērtības, tajā skaitā lojalitāti Latvijas Republikai un Satversmei 

un ētikas normas ( Ētikas kodekss). 

VADĪTĀJA

IZGLĪTĪBAS

METODIĶIS

PII
PEDAGOGI

ATBALSTA

PERSONĀLS

PII IESTĀŽU
UN SKOLU MĀSA

SKOLOTĀJU 

PALĪGI PAVĀRI

SAIMNIECĪBAS/ 
NOLIKTAVAS

PĀRZINE

PAVĀRI

LIETVEDIS



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

32 
 

 Iestādes vadītāja pārrauga un nodrošina labvēlīgu vidi iestādē, veicina personāla izpratni par 

iestādes vīzijas, mērķu un uzdevumu sasniegšanu. 

 Vadība veicina darbinieku pozitīvas attieksmes veidošanu, nodrošinot labus darba apstākļus, 

atbalstu, profesionālās izaugsmes iespējas, saliedējošus pasākumus. 

Vadītāja deleģē pienākumus un pārrauga to izpildi. Ikdienā nodrošina informācijas apmaiņu 

ar personālu par pieņemtajiem lēmumiem un to izpildi.  

Svarīgu jautājumu izlemšanā iestādes vadītāja konsultējas ar atbildīgajiem speciālistiem 

Madonas novada pašvaldībā, saglabājot atbildību par galīgā lēmuma pieņemšanu. Iestādes vadības 

komanda strādā, kā savstarpēji atbalstoša, vienota komanda, sadarbojoties ar iestādes padomi, 

atbalsta personālu. Vadītājai ir noteikts apmeklētāju pieņemšanas laiks. Ir iespēja tikties ar izglītības 

iestādes vadību ārpus pieņemšanas laika, iepriekš to saskaņojot. 

Stiprās puses: 

 Kvalitatīva iestādes darba organizācija (informācijas apmaiņa, saprotama mērķu un uzdevumu 

izvirzīšana un sasniegšana); 

 Iestādes vadītājas darbs ir lietišķs, labvēlīgs un atbalstošs sadarbībai; 

 Iestādes vadība uzklausa darbiniekus un palīdz rast problēmu risinājumu; 

 Iestādes vadības komanda lēmumus pieņem demokrātiski, iesaistot visas ieinteresētās puses; 

 Iestādes vadības komanda motivējoša, iedvesmojoša, vērsta uz pārmaiņām; 

 Radošs, profesionāls, uzņēmīgs, uzdrīkstēties spējīgs kolektīvs. 

Turpmākā attīstība: 

 Iestādes vadības sadarbība ar darbiniekiem pienākumu deliģēšanā un atgriezeniskās saites 

saņemšana; 

 Attīstīt katra darbinieka līdzatbildību par pieņemtā lēmuma īstenošanu; 

 Veicināt darbinieku vienotu izpratni par iestādes vīziju, misiju, un mērķu sasniegšanu; 

 Piedalīties ar labās prakses piemēriem projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” 

organizētajos semināros. 

Vērtējums: Ļoti labi 

 

2.7.3. IESTĀDES SADARBĪBA AR CITĀM INSTITŪCIJĀM 

Lai izglītības iestāde iekļautos vietējā sabiedrības dzīvē un veiksmīgi realizētu izvirzītos 

mērķus un uzdevumus, tiek īstenota sadarbība ar valsts, pašvaldības un privātā sektora institūcijām.  

Regulārā sadarbībā ar Madonas novada pašvaldību un Madonas pilsētas pārvaldnieku tiek gūts 

atbalsts un padoms iestādes darbības pamatvajadzību un attīstības plānošanas vajadzību 

nodrošināšanā. Madonas novada pašvaldība nodrošina finansiālos resursus, pārrauga iestādes 

budžeta izpildi. Sadarbība ar Madonas novada Izglītības nodaļu, Madonas novada bāriņtiesu, 

Madonas novada pašvaldības Sociālo dienestu, Pašvaldības policiju un citām pašvaldības iestādēm 

norit ar mērķi – rūpēties par bērnu drošību, veselību, labvēlīgu mikroklimatu, vides pieejamību, 

izglītības programmu realizēšanu.  

Sadarbībā ar Madonas pilsētas īpašuma uzturēšanas nodaļu, Iestādes saimniecisko jautājumu 

risināšanai, ikdienas uzturēšanas un sakopšanas darbu veikšanai, tiek nozīmēti divi darbinieki – 

sētnieks un remontstrādnieks.  

Atbilstoši savai kompetencei un darba specifikai, iestādes darbinieki piedalās un apmeklē 

Madonas novada pašvaldības metodisko apvienību organizētos pasākumus – lekcijas, seminārus, 

kursus, metodiskās dienas, konferences, radošo grupu darbus, konkursus un citus.  

Izglītības iestādei ir izveidojusies cieša sadarbība ar Madonas pilsētas bibliotēku. Vecāko 

grupu bērni regulāri viesojas bibliotēkas bērnu nodaļā. Par regulāru apskates punktu ir kļuvis 

Madonas novadpētniecības un izstāžu muzejs. Bērni iepazīstas ar jaunajām ekspozīcijām un piedalās 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

33 
 

muzeja organizētajos pasākumos un konkursos. J. Norviļa Madonas mūzikas skolas bērni regulāri 

iestādē sniedz koncertus un iepazīstina ar mūzikas instrumentiem. Iestādes tautu deju kolektīvs 

“Kastanīši” viesojas un ar saviem priekšnesumiem iepriecina Madonas novada Mārcienas 

pansionāta ļaudis, savukārt lielāko grupu bērni ar saviem priekšnesumiem iepriecina Madonas 

pensionārus, uzstājas Madonas katoļu un luterāņu baznīcās. 

Sadarbības ietvaros Iestāde piedalās Madonas kultūras nama organizētajos pasākumos, 

piemēram, Ziemassvētku egles iedegšana, apmeklē organizētās bērnu izrādes, piedalās rīkotajās 

izstādēs.  

Sadarbība ar citām izglītības iestādēm, galvenokārt, vērsta pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveidei, pieredzes apmaiņai un labās prakses gūšanai. Sadarbībā ar Madonas 

pilsētas pirmsskolas izglītības iestādi “Saulīte”, vecāko grupu bērniem tiek nodrošinātas sporta 

nodarbības baseinā. Mācību gada noslēgumā Iestādes sagatavošanas grupas bērni katru gadu dodas 

ekskursijā uz Madonas vidusskolu, lai iepazītos ar skolas vidi. Iestāde sadarbojas ar Latvijas 

Universitāti nodrošinot prakses vietas jaunajiem pirmsskolas skolotājiem. Bet sadarbībā ar 

Nodarbinātības valsts aģentūru, katru gadu piedalāmies un atbalstām skolēnu iesaisti pasākumā 

„Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās 

vai profesionālās izglītības iestādēs”. 

Laba sadarbība izveidojusies ar Madonas novada profesionālās izglītības ievirzes skolām, 

interešu un sporta centriem:  

 Jāņa Simsona Madonas mākslas skolu;  

 Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolu;  

 Madonas Bērnu un jauniešu centru;  

 Sporta un atpūtas bāzi “Smeceres sils”. 

Dažādu ideju, mērķu un projektu īstenošanai, Iestāde sadarbojas ar nevalstiskā sektora 

organizācijām, piemēram,:  

 biedrību “Kastanītis - bērniem”, ar kuru īstenots kopīgs projekts “bebīšu skoliņa 

“Asniņš””, piedāvātas un novadītas vairākas lekcijas vecākiem un pedagogiem; 

 biedrību “Mēs saviem bērniem”, lai izglītojamiem piedāvātu sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus;  

 draudzi “Atklāsme”, ar kuru īstenots projekts “Vislielākā dāvana”.  

Izglītības iestāde ir atvērta sadarbībai un labprāt uzņem ciemiņus no citām izglītības iestādēm, 

piemēram, Valmieras novada, Daugavpils, Rīgas Izglītības un sporta departamenta, citām Madonas 

novada izglītības iestādēm. 

Iestāde darbojas eTwinning starptautiskajos projektos un tiek meklētas jaunas sadarbības 

iespējas. 

Stiprās puses: 

 Izglītības iestāde ir atvērta sadarbībai ar pašvaldības institūcijām un nevalstiskajām 

organizācijām; 

 Iestāde sadarbojas ar dažādām institūcijām informācijas apmaiņai, savstarpējās saiknes 

veidošanai, pieredzes iegūšanai un apmaiņai, iestādes darba popularizēšanai; 

 Notiek regulāra informācijas apmaiņa starp Madonas novada pašvaldības institūcijām. 

Turpmākā attīstība: 

 Meklēt jaunus sadarbības partnerus, paplašinot sadarbības virzienus mācību metožu 

daudzveidībai un izglītības kvalitātes uzlabošanai; 

 Rosināt pirmsskolas skolotājus iesaistīties dažādos projektos, arī starptautiskos. 

Vērtējums: Labi 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. TURPMĀKĀS ATTĪSTĪBAS KOPSAVILKUMS 
Iestādes darbības joma Turpmākās attīstības vajadzības 

4.1.Mācību saturs • Turpināt pilnveidot pedagogu zināšanas par jauno izglītības 

modeli kompetenču pieeja mācību saturā; 

• Uzsākt lietpratībā balstīta satura ieviešanu; 

• Veidot  vienotu izpratni par kristīgo pamatvērtību nozīmi 

pozitīvas uzvedības veidošanā. 

4.2.Mācīšana un mācīšanās 

4.2.1. Mācīšanas kvalitāte • Turpināt pilnveidot jaunāko tehnoloģiju efektīvu izmantošanu, 

jēgpilnu interaktīvās tāfeles pielietošanu mācību procesā; 

• Veicināt pedagogu sadarbību, plānojot ikdienas darbu, meklējot 

efektīvākās darba formas un metodes; 

• Turpināt darbu starptautiskajos projektos, paplašinot bērnu un 

pedagogu iesaistīšanu.  

• Motivēt pedagogus dalīties pieredzē, piedaloties metodisko 

materiālu izstrādē un popularizēšanā. 

4.2.2. Mācīšanās kvalitāte • Plānot kvalifikācijas celšanas kursus, uz kompetencēm balstīta 

mācību satura apgūšanai un pilnveidei, visiem darbiniekiem; 

• Atrast bērniem optimālāko mācīšanās stratēģiju, kā veidot 

izpratni par mācīšanās procesu. 

4.2.3. Vērtēšana kā mācību 

procesa sastāvdaļa 

• Turpināt darbu pie bērnu izpētes pilnveides; 

• Mācīt bērniem izvirzīt darbības mērķi un vērtēt savu sniegumu; 

• Pilnveidot, modernizēt vērtēšanas sistēmu iestādē, saskaņā ar 

pirmsskolas izglītības vērtēšanas pamatprincipiem. 

4.3.Izglītojamo sasniegumi • Turpināt līdzdalību piedāvātajos pasākumos, konkursos, radošās 

skatēs, akcijās. 

4.4.Atbalsts izglītojamiem 

4.4.1. Psiholoģiskais 

atbalsts, sociālpedagoģiskais 

atbalsts 

• Turpināt pilnveidot pedagogu un atbalsta komandas sadarbību. 

4.4.2. Izglītojamo drošības 

garantēšana 

• Turpināt veicināt bērnu izpratni par atbildīgu attieksmi, 

rīcībspēju un cilvēkdrošību pārrunās ar skolotājiem, vecākiem, 

iestādes personālu; 

• Turpināt organizēt praktiskās nodarbības darbiniekiem un 

bērniem, lai atjaunotu prasmes rīkoties ārkārtas situācijās; 

• Nepieciešamības gadījumā pilnveidot un papildināt iekšējos 

noteikumus. 

4.4.3. Atbalsts personības 

veidošanā 

• Turpināt pilnveidot izglītojamo darbošanos Iestādē un ārpus tās 

organizētajos pasākumos; 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

35 
 

• Uzlabot tematisko pasākumu satura un norises pedagoģisko 

vērtējumu un analīzi, iegūstot secinājumus turpmākai attīstībai. 

4.4.4. Atbalsts karjeras 

izglītībā 

• Paplašināt Iestādes bibliotēkas fondu ar videomateriāliem par 

profesijām; 

• Turpināt aktīvāk iesaistīt vecākus karjeras izglītības pilnveidē. 

4.4.5. Atbalsts mācību darba 

diferenciācijai 

• Turpināt darbu atbalsta sniegšanā bērniem, kuram sagādā 

grūtības mācību satura apguvē; 

• Pilnveidot pedagogu zināšanas, meklēt jaunas metodes darbam 

bērnu individuālo spēju veicināšanai un mācību darba 

diferenciācijai. 

4.4.6. Atbalsts izglītojamiem 

ar speciālajām vajadzībām 

• Rast iespēju paplašināt atbalsta pasākumus bērniem ar grūtībām 

mācību satura apguvē. 

4.4.7. Sadarbība ar 

izglītojamā ģimeni 

• Uzlabot informācijas apriti starp pedagogiem un vecākiem, 

ieviešot elektronisko skolvadības sistēmu; 

• Dažādot darba formas, organizējot tematiskos pasākumus ar 

vecāku līdzdalību. 

4.5. Iestādes vide 

4.5.1 Mikroklimats • Kopt iestādes tradīcijas, lai uzturētu labvēlīgu mikroklimatu; 

• Organizēt kolektīva saliedēšanas pasākumus, pieredzes 

apmaiņas braucienus;  

• Sadarbojoties ar vecākiem, apkopot priekšlikumus un viedokļus, 

sniegt atgriezenisko saiti. 

4.5.2 Fiziskā vide • Turpināt darbu pie grupas tualetes izbūves un virtuves bloka 

pārbūves; 

• Iestādes teritorijas labiekārtošana, žoga remonts; 

• Uzlabot energoefektivitātes pasākumus, ēkas siltinot, pārbūvējot 

jumtus un evakuācijas izejas; 

• Plānot veikt teritorijas apgaismojuma ierīkošanu; 

• Uzsākt darbu pie projekta bērnu nojumītēm un āra klasei; 

• Izveidot uzbrauktuves un veikt citus vides pieejamības 

pasākumus cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. 

4.6. Iestādes resursi 

4.6.1. Iekārtas un 

materiāltehniskie resursi 

• Pilnveidot IT nodrošinājumu mācību procesam Iestādes 

darbībai; 

• Nodrošināt Wi-Fi tīkla pārsegumu visā iestādē; 

• Turpināt papildināt iekārtu klāstu mājturības nodarbībām, 

praktiskajam darbam āra teritorijā. 

4.6.2. Personālresursi • Sniegt atbalstu studējošiem pedagogiem augstākās izglītības 

ieguvei; 

• Pilnveidot profesionālo kompetenci saskaņā ar lietpratības 

pieejas īstenošanu; 

• Motivēt pedagogus profesionālās darbības kvalitātes 

novērtēšanai; 

• Motivēt pedagogus uzlabot iemaņas un zināšanas IT 

izmantošanā. 

4.7. Iestādes darba organizācija, vadība un kvalitātes nodrošināšana 



Madonas pilsētas PII “Kastanītis”        pašnovērtējuma ziņojums   2019 
 

 

36 
 

4.7.1. Iestādes darba 

pašvērtēšana un attīstības 

plānošana 

• Pilnveidot Iestādes darba plānošanu un pašvērtēšanas procesu, 

veidojot darba grupas un iesaistot Iestādes padomi; 

• Veikt ikgadējo visu darbinieku darba kvalitātes vērtēšanu; 

• Iestādes pašvērtēšanas procesā iesaistīt vecākus;  

• Aktualizēt pašnovērtējuma ziņojumu, publiskot to katru gadu un 

ievietot Iestādes mājas lapā 

4.7.2. Vadības darbs un 

personāla pārvaldība 

• Iestādes vadības sadarbība ar darbiniekiem pienākumu 

deliģēšanā un atgriezeniskās saites saņemšana; 

• Attīstīt katra darbinieka līdzatbildību par pieņemtā lēmuma 

īstenošanu; 

• Veicināt darbinieku vienotu izpratni par iestādes vīziju, misiju, 

un mērķu sasniegšanu; 

• Piedalīties ar labās prakses piemēriem projekta „Kompetenču 

pieeja mācību saturā” organizētajos semināros. 

4.7.3. Iestādes sadarbība ar 

citām institūcijām 

• Meklēt jaunus sadarbības partnerus, paplašinot sadarbības 

virzienus mācību metožu daudzveidībai un izglītības kvalitātes 

uzlabošanai; 

• Rosināt pirmsskolas skolotājus iesaistīties dažādos projektos, arī 

starptautiskos. 

 

 

Madonas pilsētas  

pirmsskolas izglītības iestādes 

“Kastanītis” vadītāja                     Dace Raubiška 

 

 

 


